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บทที่ 3 
    

หลักกฎหมายวิธปีฏิบัติราชการทางปกครองที่เกี่ยวของกบักฎหมายภาษศีลุกากร 
 

3.1  ความหมายและความสําคัญของกฎหมายวิธปีฏิบัติราชการทางปกครอง 
 
  กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเปนกฎหมายที่กําหนดกฎเกณฑทั่วไปเกี่ยวกับ
การปฏิบัติหนาที่ขององคกรเจาหนาที่ฝายปกครองโดยเฉพาะอยางยิ่งเกี่ยวกับกระบวนการออก
คําสั่งทางปกครองและขั้นตอนการปฏิบัติภายหลังจากที่ไดออกคําสั่งทางปกครองแลว แมวาเนือ้หา
สวนใหญของกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองจะเกี่ยวของกับ “วิธีพิจารณา”1 เร่ืองทาง
ปกครอง ซึ่งถือเปนกฎหมายวิธีสบัญญัติก็ตาม แตกฎหมายฉบับนี้ก็มีเนื้อหาบางสวนที่เปน
กฎหมายสารบัญญัติดวย เชน บทบัญญัติที่เกี่ยวกับคําสั่งทางปกครองและขอกําหนดประกอบใน
คําสั่งทางปกครอง เปนตน2 
  กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเปนกฎหมายที่มีความสําคัญมากฉบับหนึ่ง 
เพราะเปนกฎหมายที่กําหนดขั้นตอนและวิธีการปฏิบัติงานขององคกรเจาหนาที่ฝายปกครอง ทั้งนี้
เพื่อใหการใชบังคับกฎหมายปกครองเฉพาะเรื่องเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและมีระบบระเบียบ 
นอกจากนี้กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองยังไดประกันสิทธิและกําหนดหนาทีข่องเอกชนใน
กระบวนการพิจารณาทางปกครอง3 ไวอยางชัดเจนและเปดโอกาสใหเอกชนเขามามีบทบาทใน
กระบวนการพิจารณาทางปกครองอีกดวย4 

                                                  
  1 กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองนี้เปนคนละเรื่องกันกับกฎหมายวิธีพิจารณา
คดีปกครอง โดยกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง กําหนดหลักเกณฑใหเจาหนาที่ฝาย
ปกครอง กําหนดหลักเกณฑใหเจาหนาที่ฝายปกครองตองปฏิบัติเกี่ยวกับเร่ืองการออกคําสั่งทาง
ปกครอง สวนกฎหมายวิธีพิจารณาคดีปกครองนั้น กําหนดหลักเกณฑวิธีพิจารณาคดีในศาล
ปกครอง 
  2 วรเจตน ภาคีรัตน, ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับกฎหมายปกครอง : หลักการพื้นฐานของ
กฎหมายปกครองและการกระทําทางปกครอง, พิมพคร้ังที่ 3 แกไขเพิ่มเติม (กรุงเทพมหานคร : 
บริษัท สํานักพิมพวิญูชน จํากัด, 2549), น. 78. 
  3 ผูเขียนไดปรับเปลี่ยนถอยคําเพียงเล็กนอย ซึ่งเดิมคํานี้ รองศาสตราจารย ดร.วรเจตน 
ภาคีรัตน ใชคําเรียกวา “กระบวนวิธีพิจารณาเรื่องปกครอง” แตดังที่ผูเขียนไดอธิบายไวแลวใน
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  จากความในขางตน จึงอาจสรุปหลักการสําคัญของกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองได 2 ประการ5 คือ  

                                                                                                                                               
เชิงอรรถที่ 1 และเพื่อไมใหเกิดความสับสนปนเปไปกับคําวา “กระบวนวิธีพิจารณาคดีปกครอง”  
ผูเขียนจึงขอใชคําวา “กระบวนการพิจารณาทางปกครอง” อันเปนคําที่สอดคลองกับแนวความคิด
พื้นฐานที่ ดร.บุญอนันต วรรณพานิชย ใหคําอธิบายไววา แนวความคิดที่ เปนพื้นฐานของ
กระบวนการพิจารณาทางปกครองมีอยู 2 ประการดวยกัน 
  1.  เปนเรื่องที่วาดวยกระบวนการในการพิจารณาออกคําสั่งทางปกครอง  ซึ่ง 
“กระบวนการ” (procedure) หมายถึง ข้ันตอนการดําเนินการที่มีลําดับกอนหลังตอเนื่องกัน การ
นําเอากระบวนการมาใชในการดําเนินการอยางหนึ่งอยางใดก็เพื่อใหผลสุดทายของงานบรรลุ
ความสําเร็จอยางถูกตองและสมบูรณ ในการดําเนินกิจกรรมของรัฐ ที่จะมีผลทางกฎหมาย เชน 
การตรากฎหมายแตละฉบับก็จะตองดําเนินการตามขั้นตอนตาง ๆ ที่กําหนดไวอยางเครงครัด หรือ 
ในการพิจาณาพิพากษาคดีของศาล การกําหนดวิธีพิจารณาความก็คือการนําเอากระบวนการมา
ใชเพื่อเปนหลักประกันใหคําพิพากษาของศาลบรรลุผลสําเร็จอยางดี 
  กระบวนการพิจารณาทางปกครอง ก็คือ การนําเอากระบวนการมาเปนเทคนิคเพื่อเปน
หลักประกันใหการดําเนินงานของฝายปกครองมีประสิทธิภาพ 
  2.  เปนเรื่องที่นําเอากระบวนการพิจารณาทางปกครองมากําหนดใหมีสภาพเปน
กฎหมาย (judicialication) ในบางเรื่องที่มีการกําหนดหลักเกณฑไว หากไมมีการปฏิบัติตามก็ไมมี
สภาพบังคับใด ๆ เชน หลักปฏิบัติทางศาสนา แตเร่ืองใดที่ตองการใหมีสภาพบังคับ ในกรณีที่มีการ
ฝาฝน ก็จะตองนําเอาหลักเกณฑมากําหนดใหเปนกฎหมาย 
  ดังนั้น จึงสรุปไดวา “กระบวนการพิจารณาทางปกครอง” ก็คือ การกําหนดหลักเกณฑ
ใหการออกคําสั่งทางปกครองเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ โดยมีการเคารพหลักเกณฑอยางจริงจัง
เพราะมีสภาพบังคับเปนหลักเกณฑทางกฎหมาย โดยกําหนดเปนขั้นตอนตั้งแตการเตรียมการ การ
พิจารณา การออกคําสั่งทางปกครอง การทบทวนคําสั่งทางปกครอง ตลอดจนการบังคับการตาม
คําสั่งทางปกครองดวย 
  4 วรเจตน ภาคีรัตน, อางแลว เชิงอรรถที่ 2, น. 78. 
  5 ประภาศ คงเอียด, “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเกี่ยวของกับ
กฎหมายภาษีอากรอยางไร,” สามิตสาร, น. 96 (กรกฎาคม - สิงหาคม 2546). 
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  1.  สวนที่เกี่ยวกับหนวยงานของรัฐ  กฎหมายมุงประสงคจะสงเสริมประสิทธิภาพใน
การปกครอง โดยกําหนดวิธีการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ใหมีข้ันตอนการปฏิบัติที่ชัดเจน เปนไป
อยางมีระบบ ใหสามารถดําเนินกิจกรรมทางปกครองไดอยางถูกตองและเปนธรรม 
  2.  สวนที่เกี่ยวกับเอกชน  กฎหมายประสงคจะใหความคุมครองสิทธิและประโยชนของ
เอกชน  โดยใหโอกาสและความสามารถในการโตแยงสิทธิของตนตอการดําเนินกิจกรรมของรัฐ  
และตอสูเพื่อปองกันสิทธิของตนตอเจาหนาที่ของรัฐไดตามความเหมาะสม 
 

3.2  สภาพบังคับของกฎหมายวิธีปฏบัิติราชการทางปกครอง 
 
3.2.1  ขอบเขตการใชบังคับพระราชบญัญัติวิธีปฏบัิติราชการทางปกครอง 
 
  เนื่ องจากกฎหมายที่ ใช บั งคับในการปฏิ บั ติ ราชการหรือกฎหมายปกครอง 
(Administrative Law) มีเปนจํานวนมาก ซึ่งจะรวมทั้งกฎหมายที่ใชในการจัดเก็บภาษีอากร และ
กฎหมายเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการทางปกครองอื่น ๆ และเนื่องจากกฎหมายเหลานี้ไดกําหนด
หลักเกณฑในการบังคับใชที่แตกตางกัน  ดังนั้น  ถาจะใหเปนมาตรฐานเดียวกันก็จะตองแก
กฎหมายทุกฉบับใหมีหลักเกณฑที่สอดคลองกัน ซึ่งยอมเปนการไมสะดวกและเกิดขอยุงยาก 
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 จึงไดออกมาเปนกฎหมายกลางเพื่อให
ใชบังคับประกอบกับกฎหมายอื่น ๆ ทําใหเกิดความสะดวกและเกิดประสิทธิภาพในการบังคับใชได
สูงกวาโดยที่มิตองมีการแกไขกฎหมายเหลานั้น หลักการดังกลาวไดกําหนดไวใน มาตรา 3 ซึ่ง
บัญญัติวา 
   “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายตางๆ ใหเปนไปตามที่กําหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ เวนแตในกรณีที่กฎหมายใดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว
โดยเฉพาะและมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไมตํ่า
กวาหลักเกณฑที่กําหนดในพระราชบัญญัตินี้ 
   ความในวรรคหนึง่มิใหใชบังคับกับข้ันตอนและระยะเวลาอุทธรณหรือโตแยงที่กาํหนด
ในกฎหมาย” 
   โดยผลบังคับของมาตรา 3 ทําใหพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 
2539 เขาไปแทนที่กฎหมายอื่น ๆ ที่มิไดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการในเรื่องใดที่พระราชบัญญัตินี้
กําหนดไว หรือเร่ืองใดถามีบัญญัติไวในกฎหมายอื่นแลวก็จะตองพิจารณาวากฎหมายฉบับนั้น มี
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หลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการต่ํากวาพระราชบัญญัตินี้
หรือไม ถาต่ํากวาก็ตองนําพระราชบัญญัตินี้ไปใชบังคับสําหรับเร่ืองนั้นดวย6 
  บทบัญญัติดังกลาวขางตน เปนการแสดงเจตนารมณของผูรางกฎหมายไวอยางชัดเจน
วาประสงคจะใหหลักเกณฑการปฏิบัติราชการตามกฎหมายนี้ เปนหลักเกณฑที่เปนมาตรฐาน
กลางที่จะใชบังคับกับการใชอํานาจของเจาหนาที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติตาง ๆ ทุกฉบับ โดย
นับแตวันที่กฎหมายนี้มีผลบังคับ ไมวาเจาหนาที่ของรัฐจะมีบทกฎหมายที่บัญญัติรองรับอํานาจ
ทางปกครองของตนไวอยางไรก็ตาม แตในการใชอํานาจนั้น  เจาหนาที่ของรัฐจะตองถือปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ และวิธีการในการใชอํานาจที่กําหนดไวในกฎหมายนี้ดวยเสมอ  บทบัญญัติมาตรา 3 นี้ 
เปนเทคนิคในการบัญญัติกฎหมายที่จะใหมีผลเปนการเปลี่ยนแปลงหรือปรับปรุงแกไขกระบวนการ
การใชอํานาจตามกฎหมายอื่น ๆ ทั้งหมด  โดยไมจําตองมีการแกไขเพิ่มเติมกฎหมายเหลานั้นเปน
รายฉบับทีละฉบับอีก7 
  บทบัญญัติมาตรา 3 กําหนดเปนหลักการวาวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไมวาตาม
กฎหมายใด ใหปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 จึงตองเขาใจ
ในเบื้องตนกอนวา “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” คืออะไร ซึ่งไดมีการกําหนดนิยามไวในมาตรา 
5 วา  
   “  “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” หมายความวา การเตรียมการและการดําเนินการ
ของเจาหนาที่เพื่อจัดใหมีคําสั่งทางปกครองหรือกฎ และรวมถึงการดําเนินการใดๆ ในทางปกครอง
ตามพระราชบัญญัตินี้” 
   จึงเห็นไดวา การปฏิบัติราชการไมวาจะเปนไปตามกฎหมายใด รวมทั้งกฎหมายที่ใชใน
การจัดเก็บภาษีอากรดวย เจาหนาที่จะตองพิจารณาในเบื้องตนกอนวาการปฏิบัติหนาที่ของตน
หรือเร่ืองที่จะดําเนินการนั้นเปน “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” หรือไม ถาเปนวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองก็ตองปฏิบัติใหถูกตองตาม พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
ดวย จากคํานิยามดังกลาวอาจสรุปความหมายของ “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” ไดดังนี้ 
 

                                                  
  6 เพิ่งอาง, น. 97 - 98. 
 7 สุรพล นิติไกรพจน, “ปญหาวาดวยขอบเขตการบังคับใชพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง,” รวมบทความทางวิชาการกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ. 2539, (กรุงเทพมหานคร : วิญูชน, 2541), น. 12. 
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  1.  การเตรียมการและการดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อจัดใหมีคําสั่งทางปกครอง 
  2.  การเตรียมการและการดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อจัดใหมีกฎ คือ พระราช
กฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ขอบัญญัติทองถิ่น ระเบียบ ขอบังคับ หรือบทบัญญัติอ่ืน
ที่มีผลบังคับเปนการทั่วไป โดยไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใดหรือบุคคลใดเปนการเฉพาะ8 ซึ่ง
กรณีจะเปนขั้นตอนการเตรียมการและการดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อใหมีกฎเกิดขึ้น และถือวา
เปนวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองอยางหนึ่งเชนเดียวกัน 
  3.  การดําเนินการใด ๆ ในทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง 
   สวนที่สําคัญของนิยาม “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” ที่นาจะตองนํามาพิจารณา
เปนพิเศษ ก็คือ ความหมายตาม (1)  การเตรียมการและการดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อจัดใหมี
คําสั่งทางปกครอง และ (3)  การดําเนินการใด ๆ ในทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง โดยสวนที่เกี่ยวกับการดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้น 
อาจกลาวไดวาแทบทุกกรณีถือเปนวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เนื่องจากเปนการดําเนินการของ
เจาหนาที่เพื่อจัดใหคําสั่งทางปกครอง ตัวอยางเชน การตรวจสอบและประเมินภาษีของพนักงาน
เจาหนาที่ จนกระทั่งในที่สุดตองมีการแจงการประเมินซึ่งถือวาเปนคําสั่งทางปกครอง เปนตนดงันัน้ 
การปฏิบัติของเจาหนาที่ในขั้นตอนตาง ๆ ทั้งหมดจึงเปนการดําเนินการเพื่อจัดใหมีคําสั่งทาง
ปกครอง บุคคลที่เกี่ยวของมีสิทธิและหนาที่อยางไร คุณสมบัติของเจาหนาที่ผูมีอํานาจ ตลอดจน

                                                  
  8 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 5 “คําวา  “กฎ” 
หมายความ พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ขอบัญญัติทองถิ่น ระเบียบ 
ขอบังคับ หรือบทบัญญัติอ่ืนที่มีผลบังคับเปนการทั่วไป โดยไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใดหรือ
บุคคลใดเปนการเฉพาะ” 
  มีขอสังเกตวา ถึงแมพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 
5 จะไดใหความหมายของคําวา “วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง” วา การเตรียมการและการ
ดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อจัดใหมีคําสั่งทางปกครองหรือกฎ และรวมถึงการดําเนินการใดๆ 
ในทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้ ก็ตาม แตหากพิเคราะห พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 ทั้งฉบับแลว จะพบวาไมมีมาตราใดหรือสวนใดกําหนดเกี่ยวกับ
กระบวนการหรือข้ันตอนในการออกกฎเลย 
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รูปแบบในการออกคําสั่ง และ กรณีอ่ืน ๆ จึงตองปฏิบัติใหถูกตองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองดวย 
  ทั้งนี้ การที่เจาหนาที่ศุลกากรไมไดปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ ไมวาจะดวยเหตุที่
กฎหมายภาษีศุลกากรไมปรากฏวามีบทบัญญัติทํานองเดียวกันกับที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ทําใหเจาหนาที่ศุลกากรไมสามารถเปรียบเทียบกฎเกณฑใน
กฎหมายเฉพาะที่ตนรับผิดชอบบังคับการ กับกฎเกณฑในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองได หรือ ในกรณีที่มีบทบัญญัติทํานองเดียวกัน แตกฎเกณฑในกฎหมายเฉพาะที่ตน
รับผิดชอบบังคับการมีหลักประกันความเปนธรรม หรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการต่ํากวา
กฎเกณฑในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง แตเจาหนาที่กลับมีความบกพรอง หรือ 
ละเลยที่จะไมนํากฎเกณฑในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช ยอมเกิดประเด็น
ปญหาที่สําคัญ ซึ่งผูเขียนจะไดอธิบายตอไปในบทที่ 4  
 
3.2.2  ขอยกเวนการใชบังคับพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
   
  มาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดกําหนดบท
ยกเวนกรณีที่ไมตองนําบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไปใชกับวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายใด ถากฎหมายนั้น ไดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองเรื่องใดไวโดยเฉพาะแลว และมีลักษณะอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ คือ 
  3.2.2.1  มีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมไมตํ่ากวาที่กําหนดไวใน
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
  ตัวอยาง เชน  ถากฎหมายภาษีอากรฉบับใดมีบทบัญญั ติทํานองเดียวกับที่
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองกําหนดไวเพื่อใหโอกาสแก “คูกรณี” คือ ผูรองขอหรือ
ผูมีหนาที่เกี่ยวของ มีสิทธิโตแยงหรือปกปองผลประโยชนของตนได  โดยใหสิทธิในการที่จะมีทนาย
หรือที่ปรึกษาในการพิจารณาของเจาหนาที่ (มาตรา 23)  สิทธิที่จะตรวจดูเอกสารที่เกี่ยวของ 
(มาตรา 31) หรือมีการกําหนดคุณสมบัติของเจาหนาที่ผูมีอํานาจพิจารณาและออกคําสั่งทาง
ปกครองไว เชน เจาหนาที่ผูทําคําสั่งทางปกครองจะตองไมมีสวนไดเสียกับคูกรณี   (มาตรา 13 
และ มาตรา 16)  เปนตน  ก็ถือวากฎหมายภาษีอากรฉบับนั้นมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรม
ไมตํ่ากวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง แตถากําหนดไวแตกตางกันหรือใหสิทธิ
โดยจํากัด ก็ถือไดวามีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมต่ํากวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
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ทางปกครอง จึงตองนําพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไปใชบังคับกับการทําคําสั่ง
ปกครองตามกฎหมายภาษีอากรนั้น ๆ  
  3.2 .2 .2   มีมาตรฐานในการปฏิ บั ติราชการไม ตํ่ ากว าที่ กํ าหนดไว ใน
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
  มาตรฐานในการปฏิบัติราชการเปนเรื่องคุณภาพและประสิทธิภาพในการดําเนินงาน
ของภาครัฐ เนื่องจากการปฏิบัติราชการตามกฎหมายตาง ๆ มีความหลากหลายและแตกตางกนัไป 
การที่จะพิจารณาวาต่ํากวาหรือไม จะตองเปรียบเทียบกันระหวางหลักเกณฑตามกฎหมายแตละ
ฉบับกับพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
  นอกจากขอยกเวน 2 ประการดังกลาวแลว ยังมีกรณีอ่ืนที่ไมตองนําพระราชบัญญัติ
ราชการทางปกครองไปใชบังคับกับวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายอื่น โดยไมจําตอง
พิจารณาวาจะมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการต่ํากวาที่
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองหรือไม ในเรื่องตอไปนี้ คือ 
  3.2.2.3  ขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณหรือโตแยง  
  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 3 วรรค 2 กําหนด
เกี่ยวกับข้ันตอนและระยะเวลาอุทธรณวา ถากฎหมายเฉพาะไดกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับข้ันตอน
การอุทธรณวาจะตองอุทธรณตอบุคคลใด ยื่นอุทธรณอยางไร ตลอดจนระยะเวลาสําหรับการ
อุทธรณหรือโตแยงไวก็ใหปฏิบัติตามกฎหมายนั้น โดยไมตองนําขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณหรือ
โตแยงตามที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 44 ถึงมาตรา 48 
กําหนดไวไปใชบังคับ  
 3.2.2.4  มาตรการบังคับทางปกครองตามกฎหมายเฉพาะ  
  มาตราบังคับทางปกครอง คือ กระบวนการที่เจาหนาที่ใชอํานาจตามกฎหมายเพื่อให
เปนไปตามคําสั่งทางปกครอง ในสวนที่เกี่ยวกับการประเมินภาษีอากรนั้น มาตรการบังคับทาง
ปกครองในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีไมชําระภาษีก็จะถือวาเปนภาษีอากรคาง กฎหมายภาษีอากร
บางฉบับไดกําหนดวิธีการบังคับชําระภาษีคางไวโดยใหมีอํานาจยึด อายัด และขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูมีหนาที่ เสียภาษีได เชน ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 และ มาตรา 12 ทวิ 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพาสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 140 ถึงมาตรา 144 พระราชบัญญัติโรงเรือน
และที่ดิน พ.ศ. 2475 มาตรา 44 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 มาตรา 41 ถึงมาตรา 
43 และ พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 20 ถึงมาตรา 23 จึงไมตองนําบทบัญญัติ
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เร่ืองการบังคับทางปกครองตามมาตรา 55 ถึง มาตรา 61 ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองไปใชบังคับ9 
   
   นอกจากขอยกเวนที่ไมตองนําวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไปใชบังคับกับวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองตามกฎหมายอื่นแลว เนื่องจากการปฏิบัติราชการในบางกรณีถาจะตองนํา
ข้ันตอนและวิธีการตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไปใชบังคับดวย อาจจะ
กอใหเกิดความไมสะดวกทําใหการปฏิบัติราชการไมมีประสิทธิภาพ และ การปฏิบัติราชการบาง
กรณีอาจจะไมเกี่ยวของกับการใชอํานาจทางปกครอง ดังนั้น พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองจึงกําหนดยกเวนมิใหนําไปใชบังคับแกรัฐสภาและคณะรัฐมนตรี  องคกรที่ใชอํานาจตาม
รัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ  การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง  
การพิจารณาพิพากษาคดีของศาลและการดําเนินงานของเจาหนาที่ในกระบวนการพิจารณาคดี 
การบังคับคดี และการวางทรัพย  การพิจารณาวินิจฉัยเรื่องรองทุกขและการสั่งการตามกฎหมายวา
ดวยคณะกรรมการกฤษฎีกา  การดําเนินงานเกี่ยวกับนโยบายการตางประเทศ  การดําเนินงาน
เกี่ยวกับราชการทหารหรือเจาหนาที่ซึ่งปฏิบัติหนาที่ทางยุทธการรวมกับทหารในการปองกันและ
รักษาความมั่นคงของราชอาณาจักรจากภัยคุกคามทั้งภายนอกและภายในประเทศ  การ
ดําเนินงานตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา  และ  การดําเนินกิจการขององคการทางศาสนา  
ตลอดจนการดําเนินกิจการใดหรือกับหนวยงานใดนอกจากที่กําหนดไวในวรรคหนึ่ง ใหตราเปนพระ
ราชกฤษฎีกาตามขอเสนอของคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
   สวนสําคัญที่นาจะตองพิจารณาเพิ่มเติม ก็คือ การดําเนินงานตามกระบวนการยุติธรรม
ทางอาญา ซึ่งในกรณีหมายถึงกระบวนการตั้งแตการสืบสวนจับกุมปราบปรามผูกระทําผิด
กฎหมาย ตลอดจนการสอบสวนจนกระทั่งการฟองคดีอาญาตอศาลและการดําเนินกระบวน
พิจารณาพิพากษาคดี และการบังคับตามคําพิพากษา ดังนั้น เมื่อกฎหมายศุลกากรไดกําหนดเรื่อง

                                                  
 9 มีขอสังเกตเพิ่มเติมวา ถึงแมกฎหมายภาษีอากรฉบับใดจะไดกําหนดเรื่องการบังคับ
ชําระภาษีคางซึ่งเปนมาตรการบังคับทางปกครองไวโดยเฉพาะแลวก็ตาม แตถาเจาหนาที่เห็นวา
มาตรการบังคับดังกลาวมีลักษณะที่จะเกิดผลนอยกวามาตรการบังคับตามพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง เจาหนาที่จะใชมาตรการบังคับทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครองแทนก็ได : โปรดดูพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 
2539 มาตรา 63 
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ความผิดและโทษทางอาญา อํานาจของเจาพนักงานในกาตรวจคนสิ่งผิดกฎหมายและการจับกุม
ผูกระทําผิด หรือ การเปรียบเทียบคดีในความผิดที่เปรียบเทียบได ยอมถือวาเปนการดําเนินงาน
ตามกระบวนกระบวนการยุติธรรมในทางอาญาทั้งสิ้น จึงไดรับยกเวนไมตองนําพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครองไปใชบังคับ10 
 
 
 
 

                                                  
  10 อยางไรก็ดี สํานักงานอัยการสูงสุดไดมีหนังสือ ที่ อส(สฝนผ.)0018/ว263 ลงวันที่ 12 
กรกฎาคม 2547 แจงใหทราบวาสํานักงานเลขาธิการไดมีหนังสือ ที่ นร0503/ว134 ลงวันที่ 28 
มิถุนายน 2547 แจงความเห็นของคณะรัฐมนตรีวาปจจุบันรางพระราชบัญญัติตาง ๆ ที่กระทรวง
และหนวยงานภาครัฐที่เกี่ยวของไดเสนอใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาบางฉบับเปนรางกฎหมายที่
กําหนดใหผูฝาฝนมีความผิดทางอาญาและมีบทกําหนดโทษบางกรณีเปนความผิดเล็กนอยและมี
โทษปรับ  หากจะตองดําเนินคดีในทางอาญาอาจเปนความยุงยากไมเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจ
และสังคมปจจุบัน ประกอบกับจะเปนที่ทําใหคดีอาญาที่มีอัตราโทษเพียงเล็กนอยขึ้นสูศาลและ
เปนภาระแกศาลโดยไมจําเปน จึงสมควรที่กระทรวง หนวยงานภาครัฐที่เกี่ยวของ และสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาจะไดพิจารณา นําบทบัญญัติในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ.2539  สวนที่ 8  การบังคับทางปกครอง ซึ่งบัญญัติเกี่ยวกับการยึด หรืออายัด
ทรัพยสินและขายทอดตลาดเพื่อชําระเงินตามมาตรา 57,  58 และมาตรา  61 ประกอบกับ
กฎกระทรวง   ฉบับที่  9  (พ .ศ.2542) และฉบับที่ 10 (พ .ศ .2542) ซึ่งออกตามความใน
พระราชบัญญัติดังกลาวมาใชบังคับหรือปรับปรุงกฎหมายใหสามารถนํามาตราดังกลาว มาบังคับ
ใชใหมากยิ่งขึ้นนาจะมีความเหมาะสมมากกวา 
  โดยสํานักงานอัยการสูงสุดพิจารณาแลวเห็นวาแมตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง  พ.ศ.2539  มาตรา4  (8) กําหนดวาพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับแกการ
ดําเนินงานตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาก็ตาม   แตพนักงานอัยการก็อาจมีคําสั่งในคดีแพง
หรือคดีปกครอง  หรือใหคําแนะนําแกสวนราชการที่มีอํานาจหนาที่เกี่ยวของกับการดําเนินการ
บังคับทางปกครองตามกฎหมาย ใหดําเนินการตามหนังสือของสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ดังกลาว เพื่อลดการใชมาตรการทางอาญาที่ไมจําเปนนั้นลง 
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3.3  ความสมัพันธระหวางหลักกฎหมายวธิีปฏิบัติราชการทางปกครองที่นาํมาใชกับ
กฎหมายภาษีศุลกากร และวธิีปฏิบัติราชการทางปกครองตามที่กําหนดในกฎหมายภาษี

ศุลกากร 
 
  ภาษีอากรเปนสิ่งที่รัฐใชอํานาจตามกฎหมายในการบังคับจัดเก็บจากบุคคลที่เกี่ยวของ
กับรัฐนั้น  ไมวาจะเกี่ยวของกันในทางกฎหมาย (Legal Connection) หรือเกี่ยวของกันในการทําธุ
รกรรมหรือการกระทําใด ๆ ในทางเศรษฐกิจ (Economic Connection) ซึ่งเปนความสัมพันธกัน
ในทางขอเท็จจริง (Factual Connection)   สําหรับภาษีศุลกากร เปนภาษีที่เรียกเก็บจากฐานการ
บริโภค (Consumption-based Tax) อันเปนการจัดเก็บโดยอาศัยความสัมพันธทางเศรษฐกิจ ซึ่ง
เกิดจากการทํานิติกรรมหรือธุรกรรม และการบริโภคในรัฐนั้น จึงอาจกลาวไดวา กฎหมายภาษี
ศุลกากร เปนกฎหมายมหาชน (Public Law) ที่เกี่ยวของกับกิจกรรมทางปกครองของรัฐ  และเปน
กฎหมายปกครอง (Administrative Law) เนื่องจากเปนการใชอํานาจรัฐ11   
  โดยเราอาจใหคํานิยามของ กฎหมายปกครอง ไดส้ัน ๆ วา ไดแก บรรดากฎเกณฑทาง
กฎหมายทั้งที่บัญญัติข้ึนเปนลายลักษณอักษรและที่ไมไดบัญญัติข้ึนเปนลายลักษณอักษร ที่
เกี่ยวกับการจัดองคกร การดําเนินงาน และ การควบคุมการใชอํานาจหนาที่ของฝายปกครอง12  
ทั้งนี้ กฎหมายอันเปนที่มาของกฎหมายปกครองนั้น ถือเปนที่มาแหงอํานาจของฝายปกครองที่จะ
ใชเพื่อดําเนินกิจกรรมทางปกครอง และในขณะเดียวกันก็เปนขอบเขตของการใชอํานาจของฝาย
ปกครองเชนเดียวกัน กลาวอีกนัยหนึ่ง คือ หากไมมีกฎหมายใหอํานาจฝายปกครองก็ไมอาจกระทํา
การใด ๆ ที่กระทบสิทธิของประชาชนได และแมจะมีกฎหมายใหอํานาจที่ฝายปกครองจะ
ดําเนินการใด ๆ ที่กระทบสิทธิประชาชนได การใชอํานาจของฝายปกครองนั้นก็ยอมตองไมเกินไป
กวาขอบเขตที่กฎหมายกําหนดไว 
 โดยที่กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เปนกฎหมายปกครองที่เกี่ยวของกับ
ข้ันตอน และ วิธีการในการใชอํานาจของเจาหนาที่ อันจะเปนหลักประกันใหกับประชาชนจากการ
ปฏิบัติราชการของเจาหนาที่ฝายปกครองไมใหเกิดการใชอํานาจตามอําเภอใจ เพื่อรักษาไวซึ่งหลัก
นิติรัฐ ซึ่งจะกําหนดขั้นตอน และ วิธีการตั้งแตการเตรียมการ การพิจารณา การออกคําสั่งทาง
                                                  
  11 ประภาศ คงเอียด, อางแลว เชิงอรรถที่ 5, น. 94. 
 12 René DUSSAULT, Louis BORGEAT, Traité de droit administratif, deuxième 
edition, Tome. I, Québec, Les Presses de I’Université Laval, 1994 , p. 18; Francis-Paul 
BENOIT, Le droit administratif, Paris, Librairie Dalloz, 1968, p. 3. 
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ปกครอง การทบทวนคําสั่งทางปกครอง ตลอดจนการบังคับการตามคําสั่งทางปกครอง จะเห็นได
วาเนื่องจากกฎหมายศุลกากรเองก็เปนกฎหมายปกครอง (Administrative Law) เนื่องจากเปนการ
ใชอํานาจรัฐดังที่ไดกลาวไปแลวในตอนตน  จึงเปนที่ชัดเจนอยูในตัววากฎหมายศุลกากรยอมตก
อยูภายใตบังคับของหลักกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง และมีวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองแสดงใหเห็นอยูในตัวเอง ซึ่งผูเขียนจะไดอธิบายความถึงหลักกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองที่นํามาใชกับกฎหมายภาษีศุลกากร กลาวคือ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. 2539 และวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามที่กําหนดในกฎหมายภาษีศุลกากร
กลาวคือ พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ควบคูกันไป โดยจะไดยกหลักกฎหมาย
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองที่เกี่ยวของกับกฎหมายภาษีศุลกากร มาเฉพาะกรณีที่นําเสนอเปน
ปญหา ตามลําดับในแตละหัวขอที่จะกลาวตอไป  
 

3.4  การเริ่มพิจารณาทางปกครองตามกฎหมายภาษีศุลกากร 
 

  การเริ่มการพิจารณาทางปกครองขึ้นอยูกับสภาพของเรื่อง ซึ่งโดยทั่วไปเจาหนาที่จะ
เปนผูตัดสินใจเองวาจะเริ่มตนหรือไม และจะเริ่มหาขอเท็จจริงจากที่ใด หรือจะแจงใหเอกชนคนใด
ทราบเพื่อเสนอความเห็น แตบางกรณีเจาหนาที่จะเริ่มดําเนินการใด ๆ มิไดจะตองมีเอกชนมายื่น
คําขอเสียกอน เชน ในกรณีขอรับใบอนุญาตหรือขอเงินชวยเหลือดานประกันสังคม ซึ่งเปนไปไมได
ที่เจาหนาที่จะเตรียมการไวและเรียกเอกชนมารับไป13 
  สงผลใหการเริ่มพิจารณาทางปกครองอาจเริ่มไดใน 2 กรณีกลาวคือ   
  กรณีแรก  คูกรณีไดยื่นคําขอใหเจาหนาที่ออกคําสั่งทางปกครอง เชน คูกรณียื่นขอรับ
ใบอนุญาตเปดโรงงาน คูกรณียื่นขอรับใบอนุญาตซื้อปนหรือครอบครองปน เปนตน ซึ่งในกรณีนี้ 
เจาหนาที่จะออกคําสั่งโดยปราศจากคําขอของคูกรณีไมไดโดยสภาพ 
  กรณีที่สอง  เจาหนาที่เปนผูริเร่ิมพิจารณาทางปกครองเอง เชน กรณีสถานบริการที่
ไดรับอนุญาตใหเปดสถานบริการ เปดบริการเกินเวลาที่กฎหมายกําหนด เจาหนาที่ยอมเร่ิม
พิจารณาเพื่อออกคําสั่งพักใชใบอนุญาต หรือเพิกถอนใบอนุญาตได  โดยไมจําเปนตองรอใหมีผู
รองเรียนเสียกอน 

                                                  
 13 ชัยวัฒน วงศวัฒนศานต, กฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง, (กรุงเทพมหานคร 
: จิรรัชการพิมพ, 2540), น. 257. 
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  เชนเดียวกันกับการเริ่มพิจารณาทางปกครองตามกฎหมายภาษีศุลกากร อันเปนการ
ปฏิบัติราชการที่เจาหนาที่ใชอํานาจตามกฎหมายภาษีศุลกากร ซึ่งมีผลกระทบตอสิทธิหรือหนาที่
ของบุคคลนั้น ก็อาจเกิดขึ้นไดใน 2 กรณีดวยกัน คือ  
  กรณีที่หนึ่ง โดยประชาชนยื่นคํารองขอใหเจาหนาที่ดําเนินการหรือส่ังการเรื่องใดเรื่อง
หนึ่ง ซึ่งเปนการเริ่มตนของวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองโดยประชาชนเปนฝายรองขอใหเจาหนาที่
ดําเนินการ ตัวอยางเชน การรองขอคืนภาษีอากรที่เสียไวโดยไมมีหนาที่ตองเสียหรือเสียเกินกวาที่
ควรตองเสีย14 หรือ มีเหตุใหตองคืนภาษีอากรในกรณีอ่ืน ๆ15 ตามที่กําหนดไวในกฎหมายศุลกากร  
ซึ่งเมื่อมีการรองขอ เจาหนาที่ก็จะตองดําเนินการตามขั้นตอนที่กําหนดไวตอไป จึงถือวาเปนวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายศุลกากร ที่เร่ิมจากประชาชน 
   กรณีที่สอง เปนวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองที่เร่ิมตนโดยเจาหนาที่ของรัฐใชอํานาจ
ตามกฎหมายเอง เชน เจาพนักงานประเมินหรือพนักงานเจาหนาที่ตามกฎหมายภาษีอากรใช
อํานาจประเมินภาษีตอผูที่มิไดเสียภาษีหรือเสียภาษีไวโดยไมถูกตอง โดยที่มิไดเกิดขึ้นจากการรอง
ขอของผูมีหนาที่เสียภาษีหรือผูที่ถูกประเมินภาษี แตเจาหนาที่เปนผูเร่ิมดําเนินการตรวจสอบและ
ประเมินภาษีเอง16  หรือ  การคืนเงินอากรสวนที่เสียไวเกินเนื่องจากการคํานวณเงินอากรผิด กรณี
ดังกลาวกฎหมายศุลกากรใหอธิบดีกรมศุลกากรใชดุลพินิจไดวาจะคืนเงินอากรสวนที่เสียไวเกิน 
โดยไมจําตองมีคําเรียกรองขอคืน หากเห็นสมควรก็คืนอากรเกินใหได แตจะสั่งคืนเงินอากร
ดังกลาวเมื่อพนกําหนดสองปนับจากวันที่นําของเขาหรือสงของออกมิได17  ซึ่งถือวาเปนวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองตามกฎหมายศุลกากร อีกกรณีหนึ่ง 
 

3.5  การประเมินภาษศีลุกากร 
 
  การประเมินภาษีศุลกากรโดยพนักงานเจาหนาที่ ถือเปนคําสั่งของเจาหนาที่ที่ออกโดย
อาศัยอํานาจตามกฎหมาย และเปนการใชอํานาจตามกฎหมายซึ่งมีผลในอันที่จะกอนิติสัมพันธ 

                                                  
  14 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคหา 
 15 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 มาตรา 19 และ มาตรา 19 
ทวิ 
 16 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคสอง 
  17 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคสี่ 
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และมีผลกระทบตอสถานภาพของสิทธิหรือหนาที่ของผูเสียภาษี โดยผูเสียภาษีมีหนาที่ตองชําระ
ภาษีอากรตามที่พนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินภาษี ดังนั้น การประเมินภาษีศุลกากรของ
พนักงานเจาหนาที่จึงถือเปนคําสั่งทางปกครอง18 ซึ่งอยูภายใตบังคับแหงหลักเกณฑและเงื่อนไข
ของการพิจารณาทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ดวย 
 
3.5.1  การพิจารณาทางปกครอง 
 
  3.5.1.1  เจาหนาที่ซ่ึงมีอํานาจทําการพิจารณาทางปกครอง 
  “เจาหนาที่”19 หมายความวา บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคล ซึ่งใชอํานาจหรือไดรับ
มอบใหใชอํานาจทางปกครองของรัฐในการดําเนินการอยางหนึ่งอยางใดตามกฎหมาย ไมวาจะ
เปนการจัดตั้งขึ้นในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการอื่นของรัฐหรือไมก็ตาม20 
  เมื่อพิจารณาจากการนิยามความหมายของ “เจาหนาที่” ไวดังกลาว จะเห็นไดวา 
เจาหนาที่ที่จะออกคําสั่งทางปกครองนั้น มิไดมีความหมายแคบเฉพาะตองเปนองคกรภายในฝาย
ปกครองเทานั้น แตมีความหมายกวางโดยพิจารณาถึงการใชอํานาจปกครองดวย ดังนั้นแมมิใช
                                                  
  18 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 5 “คําสั่งทาง
ปกครอง”  หมายความวา 
  (1)  การใชอํานาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผลเปนการสรางนิติสัมพันธข้ึน
ระหวางบุคคลในอันที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบตอสถานภาพของสิทธิ
หรือหนาที่ของบุคคล ไมวาจะเปนการถาวรหรือชั่วคราว เชน การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ 
การวินิจฉัยอุทธรณ การรับรอง และการรับจดทะเบียน แตไมหมายความรวมถึงการออกกฎ 
  (2)  การอื่นที่กําหนดในกฎกระทรวง  
  19 มีขอสังเกตวา “เจาหนาที่” ไมจําเปนตองไดรับการจัดตั้งขึ้นในระบบราชการ 
รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการอื่นของรัฐ เสมอไป แตอาจเปนเอกชนก็ได เชน สภาทนายความซึ่ง
พระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ. 2528 มอบหมายใหใชอํานาจจดทะเบียนและออกใบอนุญาตให
เปนทนายความ ควบคุมมรรยาทของทนายความ ตลาดหลักทรัพยซึ่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 มอบหมายใหใชอํานาจสั่งรับหรือเพิกถอนหลักทรัพยจดทะเบียน 
หามการซื้อขายหลักทรัพยจดทะเบียนรายใดรายหนึ่งเปนการชั่วคราว ส่ังใหบริษัทที่มีหลกัทรพัยจด
ทะเบียนกระทําการหรืองดเวนกระทําการในเรื่องใด ๆ ตามความจําเปนและสมควร ฯลฯ 
  20 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 5 
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คําสั่งที่ออกโดยเจาหนาที่ฝายปกครอง แตเปนคําสั่งที่ออกจากองคกรที่ใชอํานาจปกครอง ก็อาจ
เปนคําสั่งทางปกครองได ซึ่งเปนแนวคิดที่สอดคลองกับหลักทฤษฎีการจัดทําแบบมหาชน21 
เกี่ยวกับเจาหนาที่นี้ จะเห็นวากฎหมายไดกําหนดเจาหนาที่ไว  3 จําพวก คือ 
  1.  บุคคล 
  2.  คณะบุคคล 
  3.  นิติบุคคล 
  อยางไรก็ตาม นิติบุคคลนั้นไมมีตัวตนและชีวิตจิตใจเหมือนบุคคลธรรมดา ดังนั้น 
ถึงแมวาจะไดรับมอบใหใชอํานาจทางปกครองของรัฐในการดําเนินการอยางหนึ่งอยางใดตาม
กฎหมายก็ตาม นิติบุคคลก็ไมอาจใชอํานาจดังกลาวไดดวยตนเองตองใหบุคคลธรรมดาคนหนึ่ง
หรือคณะหนึ่งซึ่งเปน “ผูแทน” หรือ “ผูมีอํานาจทําการแทน” ของตนใชอํานาจดังกลาวแทนตนและ
ในนามของตนอีกทอดหนึ่ง22 ความจริงขอนี้แสดงใหเห็นวา ในทางปฏิบัติแลว ผูซึ่งใชหรือไดรับ
มอบหมายใหใชอํานาจทางปกครองของรัฐในการดําเนินการอยางหนึ่งอยางใดตาม 2 กฎหมายมี
อยู 2 จําพวกเทานั้น นั่นคือ บุคคลธรรมดา และ คณะบุคคล23 
  เจาหนาที่ซึ่งเปนบุคคลธรรมดาคนหนึ่งซึ่งใชหรือไดรับมอบหมายใหใชอํานาจทาง
ปกครองของรัฐในการดําเนินการอยางหนึ่งใดตามกฎหมาย ไดแก บรรดาขาราชการที่ปฏิบัติหนาที่
ในกระทรวง ทบวง กรมตาง ๆ ซึ่งเปนหนวยงานของรัฐ ดังนั้นถาการทําคําสั่งทางปกครองเรื่องใด 
เร่ืองหนึ่งกฎหมายกําหนดใหขาราชการคนใดหรือตําแหนงใดเปนผูมีอํานาจในเรื่องนั้น เชน การ
อนุมัติใหต้ังคลังสินคาทัณฑบนตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 เปนอํานาจ
ของอธิบดีศุลกากร24 หรือ การประเมินอากรเปนอํานาจของพนักงานเจาหนาที2่5 

                                                  
  21 มานิตย จุมปา, คูมือการศึกษาวิชากฎหมายปกครอง, (กรุงเทพมหานคร : บริษัท 
สํานักพิมพวิญูชน จํากัด, 2546), น. 66 - 67. 
  22 วรพจน วิศรุตพิชญ. “เจาหนาที่ซึ่งมีอํานาจทําการพิจารณาทางปกครอง,” รวม
บทความทางวิชาการกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, (กรุงเทพมหานคร 
: วิญูชน, 2541), น. 40. 
  23 เพิ่งอาง, น. 40. 
  24 มาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  
  25 มาตรา 13 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  
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  สวนเจาหนาที่ซึ่งเปนคณะบุคคลซึ่งใชหรือไดรับมอบหมายใหใชอํานาจทางปกครอง
ของรัฐในการดําเนินการอยางหนึ่งใดตามกฎหมาย จะเปนกรณีที่กฎหมายกําหนดใหการพิจารณา
และทําคําสั่งทางปกครองซึ่งตองกระทําโดยคณะกรรมการ เชน คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
ตามมาตรา 112 สัตต แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 เปนตน 
  สําหรับเจาหนาที่ที่เปนนิติบุคคล ก็ไดแก กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล ในกรณีที่
กฎหมายกําหนดใหกระทรวง ทบวง กรม เปนผูทําคําสั่งทางปกครองโดยมิไดระบุตําแหนงของผูที่
จะใชอํานาจไวโดยตรง เชน กําหนดวาใหเปนอํานาจของกรมศุลกากร ซึ่งในกรณีนี้ผูที่ใชอํานาจ
ของนิติบุคคลซึ่งกระทําหนาที่เปนเจาหนาที่ก็จะตองเปนผูแทนนิติบุคคล คือ อธิบดี 
  ทั้งนี้พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 บัญญัติวางหลักเกณฑ
เกี่ยวกับ  “เจาหนาที่”  ซึ่งเปนผูใชหรือผูรับมอบใหใชอํานาจทางปกครองของรัฐ ไวเปนการทั่วไปใน
มาตรา 12 วา “คําสั่งทางปกครองจะตองกระทําโดยเจาหนาที่ซึ่งมีอํานาจหนาที่ในเรื่องนั้น” 
กลาวคือ ตัวเจาหนาที่นั้นตองเปนตําแหนงที่กฎหมายใหอํานาจ หรือไมก็ตองไดรับมอบอํานาจมา
อยางถูกตองตามหลักการมอบอํานาจ หรือหากไมไดรับมอบอํานาจก็ตองเปนผูที่กฎหมาย
กําหนดใหเปนผูรักษาราชการแทนในตําแหนงที่วางลงนั้น 
  3.5.1.2  หลักในการพิจารณาทางปกครอง 
  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดวางหลักการพิจารณาทาง
ปกครองไวใหเจาหนาที่จะตองยึดถือปฏิบัติ  ดังนั้น ในการประเมินอากร (รวมถึง การพิจารณา
อุทธรณ การแจงคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองอื่น ๆ ของเจาหนาที่ศุลกากรตามกฎหมายศุลกากร) จึงตองปฏิบัติตามหลักการพิจารณา
ทางปกครองดังที่จะกลาวตอไปนี้ดวย หากกฎหมายภาษีศุลกากรมิไดกําหนดหลักการดังกลาวไว 
หรือกําหนดไวแตมีหลักประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการที่ตํ่ากวา
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง    
  3.5.1.2.1  หลักการไมยึดแบบพิธี 
   แบบพิธีที่กฎหมายกําหนดมีวัตถุประสงคเพื่อคุมครองสิทธิของเอกชน และใหการ
พิจารณาทางปกครองเปนไปอยางรอบคอบ ซึ่งโดยหลักแลว ในการพิจารณาทางปกครอง 
เจาหนาที่ผูทําคําสั่งทางปกครองจะตองยึดหลักความเรียบงาย รวดเร็ว และถูกตอง26 เพราะการ
                                                  
  26 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 27 บัญญัติวา  
   “ใหเจาหนาที่แจงสิทธิและหนาที่ในกระบวนการพิจารณาทางปกครองใหคูกรณีทราบ
ตามความจําเปนแกกรณี 
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กระทําตามแบบพิธีอาจทําใหการพิจารณาทางปกครองเปนไปอยางลาชา การพิจารณาทาง
ปกครองจึงไมยึดแบบพิธี เพื่อใหเกิดความสะดวกในการพิจารณาเพื่อใหการออกคําสั่งทาง
ปกครองเปนไปอยางทันทวงที  ดังนั้นการมีแบบพิธีจึงถือเปนขอยกเวนที่เจาหนาที่จะตองกระทํา
ตอเมื่อมีกฎหมายบังคับใหตองกระทําเชนนั้น อยางไรก็ตามหากเปนแบบพิธีที่กฎหมายบังคับให
เจาหนาที่ตองปฏิบัติตาม และเปนกรณีสําคัญเพื่อประกันสิทธิของเอกชน การไมปฏิบัติตามก็จะ
สงผลใหคําสั่งทางปกครองที่ออกมานั้นเปนคําสั่งที่ไมชอบดวยกฎหมายได 
  3.5.1.2.2  หลักการใชภาษาไทย27 
   การพิจารณาทางปกครองตองใชภาษาไทยเปนหลัก เพราะเปนภาษาราชการ เอกสารที่
ยื่นตอเจาหนาที่จึงตองจัดทําเปนภาษาไทย  ดังนั้นเอกสารที่ใชในการพิจารณาของเจาหนาที่ซึ่ง
เปนภาษาตางประเทศ คูกรณีจะตองจัดทําคําแปลเปนภาษาไทยที่มีการรับรองความถูกตอง เวน
แต เจาหนาที่จะยอมรับเอกสารที่ทําขึ้นเปนภาษาตางประเทศนั้น 
   เกี่ยวกับเอกสารที่เปนทําเปนภาษาตางประเทศซึ่งจะตองยื่นตอเจาหนาที่นั้น ไดมีการ
กําหนดไวในกฎหมายศุลกากร และ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
ดังนี้ 
   พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 113 บัญญัติวา  
  “บรรดาใบขนสินคา บัญชี สมุดบัญชี บันทึกเรื่องราวหรือเอกสารไมวาประเภทใดๆ ให
ทําและถือไวเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ ใบขนสินคา บัญชี หรือบันทึกเรื่องราวอยางอื่นที่ตอง
ทําขึ้นตามบังคับแหงพระราชบัญญัตินี้ ทานมิใหถือวาสมบูรณ นอกจากจะไดทําใหถูกตอง
เครงครัดตรงตามที่บัญญัติไว เมื่อจะตองจัดและแยกประเภทปริมาณสินคา ก็ตองกระทําการนั้นให
ถูกตองเครงครัดตรงตามบัญชี รายชื่อสินคาขาเขาและขาออกแบบราชการ ราคาแยกประเภท
หนึ่งๆ และราคารวมยอดในใบขนสินคานั้นใหลงไวเปนเงินสยามจํานวนหีบหอในตนใบขนสนิคาทกุ
ฉบับใหลงเปนตัวอักษร สวนสําเนาจะลงเปนตัวเลขก็ได หามมิใหรับใบขนสินคาฉบับใด นอกจาก

                                                                                                                                               
  ถาคําขอหรือคําแถลงมีขอบกพรองหรือมีขอความที่อานไมเขาใจหรือผิดหลงอันเห็นได
ชัดวาเกิดจากความไมรูหรือความเลินเลอของคูกรณี ใหเจาหนาที่แนะนําใหคูกรณีแกไขเพิ่มเติมให
ถูกตอง” 
  27 ประภาศ คงเอียด, “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเกี่ยวของกับ
กฎหมายภาษีอากรอยางไร,” บทบัณฑิตย, ตอน 3, เลมที่ 59, น. 147 -150 (กันยายน 2546). 
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จะมีรายการละเอียดบริบูรณดังที่กําหนดไวในแบบตามที่กฎหมายบัญญัติ พรอมทั้งคําแสดงของ
ผูนําของเขาหรือตัวแทนดังที่กําหนดไวดวย” 
   พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 26 บัญญัติวา 
   “เอกสารที่ยื่นตอเจาหนาที่ใหจัดทําเปนภาษาไทย  ถาเปนเอกสารที่ทําขึ้นเปน
ภาษาตางประเทศ ใหคูกรณีจัดทําคําแปลเปนภาษาไทยที่มีการรับรองความถูกตองมาใหภายใน
ระยะเวลาที่เจาหนาที่กําหนด ในกรณีนี้ใหถือวาเอกสารดังกลาวไดยื่นตอเจาหนาที่ในวันที่
เจาหนาที่ไดรับคําแปลนั้น เวนแตเจาหนาที่จะยอมรับเอกสารที่ทําขึ้นเปนภาษาตางประเทศ และ
ในกรณีนี้ใหถือวาวันที่ไดยื่นเอกสารฉบับที่ทําขึ้นเปนภาษาตางประเทศเปนวันที่เจาหนาที่ไดรับ
เอกสารดังกลาว 
  การรับรองความถูกตองของคําแปลเปนภาษาไทยหรือการยอมรับเอกสารที่ทําขึ้นเปน
ภาษาตางประเทศ ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง” 
  เมื่อเปรียบเทียบแลวจะเห็นไดวาพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
กําหนดใหเอกสารทําขึ้นเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ โดยมิตองมีการแปลหรือยอมรับเอกสารที่
ทําขึ้นเปนภาษาตางประเทศแตอยางใด จึงเห็นไดวาหลักเกณฑที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติ
ศุลกากร มีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการต่ํากวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
และอาจสรุปหลักเกณฑเกี่ยวกับเอกสารที่ทําเปนภาษาตางประเทศตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองที่ตองนํามาใชกับพระราชบัญญัติศุลกากร ไดดังนี้ 
   1.  เอกสารที่เปนภาษาตางประเทศ จะตองแปลเปนภาษาไทยโดยมีการรับรองคําแปล
ดวย หรือ 
  2.  เจาหนาที่จะยอมรับเอกสารที่ทําขึ้นเปนภาษาตางประเทศโดยไมตองมีการแปลเปน
ภาษาไทยก็ได และ 
  3.  การรับรองความถูกตองของคําแปลภาษาไทย หรือการยอมรับเอกสารที่ทําขึ้นเปน
ภาษาตางประเทศ ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดไวในกฎกระทรวง (พ.ศ. 2540) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
  3.5.1.2.3  หลักการไตสวน 
   การพิจารณาทางปกครองตองใชวิธีการไตสวน เหตุผลเนื่องจากเจาหนาที่มีอํานาจ
เหนือกวาคูกรณี หากกฎหมายกําหนดใหใชระบบกลาวหาจะทําใหคูกรณีที่อยูในฐานะต่ํากวาไม
สามารถหาขอเท็จจริงจากฝายปกครองไดครบถวน จนทําใหการพิจารณาทางปกครองไมถูกตอง
และไมเปนธรรม โดยเจาหนาที่จะตองคนหาความจริงในเรื่องที่เกี่ยวของกับการออกคําสั่งทาง
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ปกครองเพื่อใหไดมาซึ่งขอความจริงนั้น ซึ่งขอความมีผลสําคัญเพราะการที่เจาหนาที่จะออกคําสั่ง
ทางปกครองไดถูกตองหรือไมข้ึนกับเจาหนาที่จะหาขอเท็จจริงไดมากนอยเพียงใด ในการนี้ 
เจาหนาที่จึงตองมีอํานาจแสวงหาพยานหลักฐานทุกอยางที่เกี่ยวของโดยไมผูกพันอยูกับคําขอหรือ
พยานหลักฐานตาง ๆ ที่คูกรณีไดสงให28 
  อนึ่ง ในการที่เจาหนาที่มีหนาที่ตองคนหาความจริง ยอมแสดงใหเห็นวาเจาหนาที่
จะตองพิจารณาทั้งสวนที่เปนคุณแกคูกรณีใหดวย เพราะความเปนจริงของเรื่องเพื่อใหการทุกอยาง
เปนไปโดยชอบดวยกฎหมาย ดวยเหตุนี้ในการพิจารณาทางปกครอง เจาหนาที่จึงไมใชผูที่เปน
ปรปกษกับคูกรณีในการกระบวนพิจารณา และหลักการทางกฎหมายที่กําหนดใหเจาหนาที่ตอง
คนหาความจริงดังที่กลาวมานี้ ใชบังคับทั่วไปในการพิจารณาเพื่อออกคําสั่งทางปกครองทุก
ประเภท ดังนั้น ไมวา ในการประเมินภาษี การพิจารณาอุทธรณขอพิพาททางภาษี เจาหนาที่ยอมมี
หนาที่คนหาพยานหลักฐานทั้งปวงทั้งที่เปนประโยชนและโทษแกคูกรณี  
 3.5.1.2.4  หลักการใหโตแยง29 
   แมวาการพิจารณาทางปกครองจะใชหลักการไตสวนเปนสําคัญ เพราะทําใหกระบวน
พิจารณาทางปกครองมีความรวดเร็ว ลดความเสียเปรียบในขอบเขตความรูของเอกชน และมีการ
รวบรวมพยานหลักฐานที่กวางขวาง แตในขณะเดียวกันเพื่อความถูกตองในขอเท็จจริงที่ไดก็ตองมี
การตรวจสอบความถูกตองโดยมีขอยกเวนใหใชหลักการโตแยงประกอบดวย เพื่อจะไดทราบความ
คิดเห็น ขอเท็จจริง และ มุมมองของคูกรณี อันเปนการกลั่นกรองคุณภาพของพยานหลักฐาน ซึ่ง
หลักการนี้จะเปนการขยายสิทธิในการตอสูของคูกรณีใหกวางขึ้นดวย แตตองระวังมิใชใชหลักการ
โตแยงเปนหลักจนทําใหการพิจารณาลาชาโดยไมควร  
  3.5.1.2.5  หลักการเปดเผย 
  การพิจาณาของเจาหนาที่จะยึดหลักการเปดเผยเปนสําคัญ เพื่อที่คูกรณีจะไดเขาถึง
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ เพื่อความโปรงใส ความถูกตองในการพิจารณา และการไววางใจ
จากประชาชน ดังนั้นในการใหคูกรณีใดเขาถึงพยานหลักฐานตาง ๆ จึงสมควรเปดใหกระทําได
เทาที่ไมทําใหประสิทธิภาพของการปฏิบัติราชการเสียหาย เวนแตในสวนของความลับ ซึ่งกรณีของ

                                                  
  28 นภนันทน จันทรราชโลธร, “การอุทธรณขอพิพาททางภาษีในฝายปกครองของ
ประเทศไทย : ปญหาและแนวทางในการปฏิรูป”, (วิทยานิพนธมหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2551), น. 34 - 35. 
  29 ชัยวฒัน วงศวัฒนศานต, อางแลว เชิงอรรถที่ 13, น. 261. 
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ความลับนั้น ก็สมควรนํามาอาง โดยระมัดระวังและเทาที่สมควรเทานั้น เพราะการจัดสิ่งใดเปน
ความลับโดยไมสมควรนั้น จะเปนการเปดโอกาสใหกระทําความชั่วได 
  3.5.1.2.6  หลักความเปนกลาง30 
  การปฏิบัติราชการทางปกครองเปนการปฏิบัติตามกฎหมายเพื่อใหเกิดประโยชนแก
สวนรวม เจาหนาที่เปนกลไกในการทําหนาที่นี้ การปฏิบัติราชการทางปกครองของเจาหนาที่จงึมใิช
การปฏิบัติเพื่อประโยชนของบุคคลหนึ่งบุคคลใดโดยเฉพาะ แตเปนไปเพื่อประโยชนของประชาชน
ตามหลักกฎหมาย นั่นคือ เจาหนาที่จะตองมีความเปนกลางไมเอนเอียงไปทางฝายใด (neutral 
dicisionmaker) อนึ่ง กฎหมายมีข้ึนเพื่อวางหลักการใหความเปนธรรมแกผูที่เกี่ยวของอยูแลววาจะ
หาจุดสมดุลระหวางประโยชนของเอกชนและประโยชนสวนรวมของรัฐอยางไร การแกปญหาจึง
ตองเปนไปตามจุดสมดุลนั้น เจาหนาที่จะเห็นแกประโยชนสวนรวมมากไปหรือเห็นแกประโยชน
ของเอกชนมากไปก็ไมไดเพราะจะทําใหเสียดุลยภาพแหงความยุติธรรม 
  3.5.1.2.7  สิทธิของคูกรณี31 
  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดบัญญัติรับรองสิทธิของ
คูกรณี เพื่อเปนการคุมครองสิทธิของประชาชน ไวในประเด็นสําคัญ ๆ ดังนี้ 
 1.  สิทธิคัดคานความไมเปนกลางของเจาหนาที่  
  2.  สิทธิในการมีที่ปรึกษาหรือผูทําการแทน ในการติดตอกับเจาหนาที่ คูกรณีมีสิทธินํา
บุคคลใดบุคคลหนึ่งไปพรอมกับตนไดเพื่อใหคําแนะนําหรือชวยตนชี้แจงตอเจาหนาที่ เชน 

                                                  
  30 ชัยวัฒน วงศวัฒนศานต, อางแลว เชิงอรรถที่ 13, น. 262. 
  31 ศาสตราจารย ชัยวัฒน วงศวัฒนศานต ไดใหคําอธิบายในเรื่องนี้ไววา ใน
ความสัมพันธกับฝายปกครอง คูกรณีควรมีสิทธิบางประการเปนพื้นฐานเพื่อเตือนใจหรือบังคับให
เจาหนาที่ตองปฏิบัติตามหนาที่ โดยในสหภาพยุโรปไดมีมติของคณะกรรมการรัฐมนตรีของสภา
แหงยุโรป ที่ 3/1977 : ดู Jurgen Schwarze, European Administrative Law, (1992), pp.1185 -
1186 ซึ่งกําหนดวาในกฎหมายวิธีพิจารณาทางปกครอง คูกรณีตองมีสิทธิดังตอไปนี้ 
  (1)  สิทธิที่จะไดรับการพิจารณา 
  (2)  สิทธิไดเขาถึงขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ  
  (3)  สิทธิที่จะมีที่ปรึกษาทางกฎหมาย 
  (4)  สิทธิไดรูเหตุผลของฝายปกครองในการมีคําสั่งทางปกครอง 
  (5)  สิทธิไดรับทราบถึงแนวทางหรือวิธีการโตแยงคําสั่งทางปกครองตอไป 
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ทนายความ วิศวกร เภสัชกร หรือผูเชี่ยวชาญในวิชาชีพใด ๆ หรือ แตงตั้งตัวแทนกระทําการใน
กระบวนการพิจารณาออกคําสั่งทางปกครองแทนตนเองได  
  3.  สิทธิที่จะไดรับคําแนะนําและแจงสิทธิหนาที่ตาง ๆ ในการติดตอเจาหนาที่ กฎหมาย
กําหนดใหเจาหนาที่มีหนาที่ตองแจงสิทธิหนาที่ตาง ๆ ในกระบวนการพิจารณาใหคูกรณีทราบ และ
หากคําขอหรือคําแถลงมีขอบกพรองอันเกิดจากความไมรู เจาหนาที่ก็ตองแนะนําใหทราบเพื่อแกไข  
  4.  สิทธิไดรับการพิจารณาโดยสมบูรณ ในการพิจารณาออกคําสั่งทางปกครอง
เจาหนาที่ตองหยิบยกประเด็นตาง ๆ  ข้ึนมาพิจารณาทั้งหมด ทั้งสิ่งที่เปนคุณและเปนโทษตอ
เอกชนโดยไมผูกมัดอยูกับคําขอ หรือพยานหลักฐานที่คูกรณีนํามาแสดงเพียงอยางเดียว แต
เจาหนาที่ตองศึกษารวบรวมพยานหลักฐานตาง ๆ ทุกวิถีทางตามความจําเปน เพื่อใหการพจิารณา
ของตนไดขอเท็จจริงที่ครบถวน ชอบดวยกฎหมาย และเกิดผลดีตอประโยชนของเอกชนและ
ประโยชนสาธารณะอยางแทจริง 
  5.  สิทธิรับทราบขอเท็จจริงเกี่ยวกับการทําคําสั่งทางปกครองที่กระทบหรืออาจกระทบ
สิทธิของตน และมีสิทธิโตแยงแสดงพยานหลักฐานของตนตอเจาหนาที่  
  6.  สิทธิในการขอดูเอกสารที่จําเปน คูกรณีมีสิทธิขอตรวจดูเอกสาร   พยานหลักฐาน ที่
เจาหนาที่ใชในการพิจารณาออกคําสั่งทางปกครองเพื่อการโตแยง หรือชี้แจง หรือปองกันสิทธิของ
ตน เวนแตเปนเอกสารอันเปนตนรางคําวินิจฉัยหรือเปนความลับ ซึ่งหลักเกณฑขอตรวจดูเอกสาร
ไดกําหนดไวในกฎกระทรวง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2540 
 7.  สิทธิไดรับการพิจารณาโดยเร็ว คณะรัฐมนตรีไดวางระเบียบกําหนดหลักเกณฑการ
ปฏิบัติราชการของเจาหนาที่ไวแลวในระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการปฏิบัติราชการเพื่อ
ประชาชนของหนวยงานของรัฐ พ.ศ. 2532  
 8.  สิทธิไดรับทราบเหตุผลของการวินิจฉัยสั่งการ คําสั่งทางปกครองจะตองแสดง
เหตุผลของคําสั่งไว เพื่อความชัดเจนและเพื่อประโยชนในการโตแยงคําสั่ง เวนแตคําสั่งทาง
ปกครองบางประเภทที่กฎหมายยกเวนไว เชน เปนกรณีที่มีผลตามคําขอเหตุผลเปนที่รูอยูแลว เปน
กรณีที่ตองรักษาความลับ หรือเปนเรื่องเรงดวน แตมีบางกรณีที่กฎหมายไดใหอํานาจฝายปกครอง
ออกกฎกระทรวงยกเวนคําสั่งทางปกครองบางประเภทที่ไมตองใหเหตุผลในคําสั่ง 
   9.  สิทธิไดรับแจงวิธีการอุทธรณโตแยง เนื่องจากกฎหมายไดกําหนดขั้นตอนการ
อุทธรณไวในคําสั่งทางปกครอง เจาหนาที่จะตองระบุถึงกรณีที่อาจอุทธรณโตแยงขั้นตอนการยื่น
อุทธรณ และระยะเวลาการอุทธรณไวในคําสั่งทางปกครองนั้น  
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    อนึ่ง คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไดมีคําแนะนําถึงหลักเกณฑการแจง
สิทธิในการอุทธรณไวในคําแนะนําของคณะกรรมการฯ ที่ 1/2540 เพื่อใหหนวยงานของรัฐถือ
ปฏิบัติตามคําแนะนําดังกลาวแลว 
  3.5.1.2.8  ความชอบดวยกฎหมายของคําสั่งทางปกครอง 
  เนื่องจากคําสั่งทางปกครองเปนการกระทําทางปกครองอยางหนึ่ง การออกคําสั่งทาง
ปกครองขององคกรฝายปกครองจึงตองตกอยูภายใตหลักการกระทําทางปกครองตองชอบดวย
กฎหมายดวยเชนเดียวกับการกระทําทางปกครองในรูปแบบอื่น ๆ คําสั่งทางปกครองใดที่ออกมา
ถูกตองตามเงื่อนไขที่ระบบกฎหมายนั้น ๆ เรียกรอง ไมวาจะเปนเงื่อนไขในการมีอํานาจออกคําสั่ง  
เงื่อนไขทางรูปแบบ   หรือเงื่อนไขทางเนื้อหา   คําสั่งทางปกครองนั้นยอมเปนคําสั่งทางปกครองที่
ชอบดวยกฎหมายและมีผลเปนการกอต้ัง เปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกนิติสัมพันธในทางปกครองตามที่
องคกรฝายปกครองมุงประสงค ปญหาที่จะตองพิจารณา คือ หากคําสั่งทางปกครองที่องคกรฝาย
ปกครองออกมาเปนคําสั่งทางปกครองที่ไมถูกตองตามเงื่อนไขที่ระบบกฎหมายเรียกรอง กลาวอีก
นัยหนึ่ง เปนคําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมาย คําสั่งทางปกครองนั้นจะมีผลในทาง
กฎหมายอยางไร32  
 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 42 วรรคหนึ่งและ
วรรคสอง  ไดบัญญัติใหคําสั่งทางปกครองที่องคกรฝายปกครองออกมานั้นมีผลในทางกฎหมาย
โดยไมไดแยกแยะวาคําสั่งทางปกครองนั้น เปนคําสั่งทางปกครองที่ชอบหรือไมชอบดวยกฎหมาย 
และหากพิจารณาถอยคําในมาตราดังกลาวประกอบกับมาตราอื่น ๆ ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองตอไปแลว อาจจะกลาวไดวา คําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมายยอมมี
ผลในทางกฎหมายเชนเดียวกันกับคําสั่งทางปกครองที่ชอบดวยกฎหมาย ทั้งนี้ตราบเทาที่ยังไมมี
การ “ลบลาง” ผลของคําสั่งทางปกครองนั้นโดยองคกรเจาหนาที่ฝายปกครองผูทรงอํานาจหรือ
คําสั่งทางปกครองดังกลาว ไมไดส้ินผลโดยเงื่อนเวลาหรือโดยเหตุผลอ่ืน การลบลางคําสั่งทาง
ปกครองที่เกิดขึ้นโดยปกติทั่วไป 
   การที่ระบบกฎหมายกําหนดใหคําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมายมีผลในทาง
กฎหมายนี้ ไมขัดตอหลักการกระทําทางปกครองตองชอบดวยกฎหมายแตอยางใด เนื่องจากระบบ
กฎหมายเปดโอกาสใหผูที่ไมเห็นดวยกับคําสั่งทางปกครองดังกลาวสามารถอุทธรณโตแยงเพื่อให
องคกรที่มีอํานาจใชอํานาจพิจารณาเพิกถอนคําสั่งทางปกครองนั้นไดอยูแลว  

                                                  
  32 วรเจตน ภาคีรัตน, อางแลว เชิงอรรถที่ 2, น. 188 – 192. 
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  อยางไรก็ตามมีขอที่จะพิจารณาตอไปวาหากคําสั่งทางปกครองที่องคกรเจาหนาที่ฝาย
ปกครองออกมานั้นขัดตอกฎหมายอยางชัดแจงและรุนแรง คําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวย
กฎหมายดังกลาวจะยังมีผลในทางกฎหมาย ผูกพันบุคคลใหตองปฏิบัติตามอยูหรือไม 
 แมวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 จะไมไดบัญญัติกรณี
ของคําสั่งทางปกครองที่เปนโมฆะไว แตก็เปนที่เขาใจกันวาคําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวย
กฎหมายอยางรุนแรงและมีความไมชอบดวยกฎหมายนั้นเห็นไดชัดเจนยอมเปนคําสั่งทางปกครอง
ที่ไมมีผลใด ๆ ในทางกฎหมาย  กลาวอีกนัยหนึ่งเปนคําสั่งทางปกครองที่ เปนโมฆะ (void 
administrative act) การที่ผูรางกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองไมไดบัญญัติกรณีของ
คําสั่งทางปกครองที่เปนโมฆะไว ไมไดหมายความวาระบบกฎหมายไทยไมรับรูวาคําสั่งทาง
ปกครองดังกลาวดํารงอยู แตเปนกรณีที่ผูรางกฎหมายมุงจะปลอยไวใหเปนเรื่องที่ฝายวิชาการและ
ศาลพัฒนาหลักเกณฑดังกลาวขึ้นมา ทั้งนี้เนื่องจากเหตุแหงความเปนโมฆะของคําสั่งทางปกครอง
ในหลายประเทศยังไมตรงกัน    
  หากพิจารณาโดยอาศัยหลักเกณฑและแหตุผลที่กลาวมานี้ คําสั่งทางปกครองใน
มาตรา 42 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 จึงหมายถึงคําสั่งทาง
ปกครองที่ชอบดวยกฎหมายอยางหนึ่ง และคําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมายแตมีผล
ในทางกฎหมายอีกอยางหนึ่ง โดยเหตุที่คําสั่งทางปกครองที่ไมชอบดวยกฎหมายอยางรุนแรงถึง
ขนาดเปนโมฆะเปนคําสั่งทางปกครองที่ไมกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ในทางกฎหมายจึงไมมี
กรณีที่จะตองพิเคราะหถึงผลบังคับผูกพันของคําสั่งทางปกครองในลักษณะดังกลาวแตอยางใด ขอ
ความคิดวาดวยผลบังคับผูกพันของคําสั่งทางปกครองจึงเปนขอความคิดที่มุงอธิบายความผูกพัน
ของคําสั่งทางปกครองที่มีผลในทางกฎหมายเปนสําคัญ 
 3.5.1.3  รูปแบบของคําสั่งทางปกครอง 
  โดยปกติแลว คําสั่งทางปกครองไมมี “แบบ” ซึ่งหมายความวาหากไมมีกฎหมาย
กําหนดแบบของคําสั่งทางปกครองไวโดยเฉพาะ องคกรเจาหนาที่ฝายปกครองผูทรงอํานาจยอม
สามารถออกคําสั่งทางปกครองนั้นเปนหนังสือ โดยวาจา หรือ โดยวิธีการสื่อความหมายอื่นใดก็ได 
แตตองมีขอความหรือความหมายที่ชัดเจนเพียงพอที่จะเขาใจได33 ทั้งนี้ คําสั่งทางปกครองใด
จะตองทําเปนหนังสือ หรือ วาจา หรือ รูปแบบอื่น ๆ ยอมสุดแทแตกฎหมายที่ใหอํานาจในการออก

                                                  
 33 มาตรา 34 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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คําสั่งในเรื่องนั้นจะระบุวา รูปแบบการออกคําสั่งเปนไปในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่งใน 3 รูปแบบ
ดังตอไปนี้ 
  3.5.1.3.1  คําสั่งทางปกครองทําดวยวาจา  
  ในกรณีที่กฎหมายยอมใหมีการออกคําสั่งทางปกครองดวยวาจาได เพื่อใหคูกรณีมี
หลักฐานไวใชในการโตแยงคัดคาน คูกรณีจึงมีสิทธิที่จะรองขอภายใน 7 วัน นับแตวันที่ออกคําสั่ง
ทางปกครองดวยวาจานั้น  ใหเจาหนาที่ผูออกคําสั่งดวยวาจานั้นออกหนังสือยืนยันคําสั่งนั้น34  
ทั้งนี้หนังสือยืนยันคําสั่งทางปกครองดวยวาจานี้ก็ตองทําในรูปแบบเดียวกันกับคําสั่งทางปกครองที่
ทําเปนหนังสือ  แตกรณีนี้มิใชการมีคําสั่งใหมเปนหนังสือหรือจะตองนับผลทางกฎหมายใหมแต
อยางใด หากแตเปนการออก “หนังสือยืนยัน” วาคําสั่งดวยวาจาที่ตนทําไปกอนนั้นมีเนื้อหาเชนใด 
และมีเหตุผลอยางไร35 โดยผลของคําสั่งทางปกครองเกิดแลวตั้งแตขณะที่ไดมีคําสั่งดวยวาจา  
 การรองขอใหออกหนังสือยืนยันนั้นยอมเปนหนาที่ที่เจาหนาที่จะตองจัดทําใหหากผูรับ
คําสั่ง 1)  รองขอโดยมีเหตุอันควร และ 2)  รองขอภายใน 7 วัน กรณีมีเหตุอันควรนั้นหมายความวา
มิใชการขอโดยไรสาระ แตหากผูขอตองการใชประโยชนอยางหนึ่งอยางใดก็ถือไดวามีเหตุอันควร
แลว เชน จะเอาไปปรึกษาทนายความวาจะอุทธรณหรือโตแยงหรือไม หรือจะนําไปใชอางกับบุคคล
อ่ืนวาตนมีภาระหนาที่ตองปฏิบัติตามคําสั่งนั้นอยางไร เปนตน  การมีกําหนดเวลาขอคํายืนยันเปน
หนังสือ ยอมมีผลเทากับวา หากพนกําหนดนั้นแลว เจาหนาที่ไมมีหนาที่ตองทําหนังสือยืนยันใหอีก36 
  3.5.1.3.2  คําสั่งทางปกครองที่ทําโดยการสื่อความหมายในรูปแบบอื่น37 
  คําสั่งทางปกครองที่ทําโดยการสื่อความหมายในรูปแบบอื่น ๆ เชน ปายสัญญาจราจร 
ไฟสัญญาณจราจร เปนตน ซึ่งเปนคําสั่งที่ควบคุมการใชรถ  
  3.5.1.3.3  คําสั่งทางปกครองเปนหนังสือ38 
  คําสั่งทางปกครองที่ตองทําเปนหนังสืออยางนั้นตองระบุ  

                                                  
 34 มาตรา 35 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
  35 มาตรา 37 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
 36 ชัยวัฒน วงศวัฒนศานต, อางแลว เชิงอรรถที่ 13, น. 193 - 194. 
 37 มานิตย จุมปา, คําอธิบายกฎหมายปกครองวาดวยการกระทําทางปกครองและการ
ควบคุมการกระทําทางปกครอง เลม 2, (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพแหงจุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย, 2549), น. 58.  
 38 ดูพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 37 
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  1.  วัน เดือน และปที่ทําคําสั่ง  
  2.  ชื่อและตําแหนงของเจาหนาที่ผูทําคําสั่ง  
 3.  ลายมือชื่อของเจาหนาที่ผูทําคําสั่งนั้น  
  นอกจากนี้ คําสั่งทางปกครองที่เปนหนังสือจะตองจัดใหมี “การแสดงเหตุผลประกอบ
คําสั่งทางปกครอง39” นั้นดวย 
  3.5.1.4  การแจงคําสั่งทางปกครอง 
  คําสั่งทางปกครองจะมีผลใชยันตอผูรับคําสั่ง ต้ังแตขณะที่ผูนั้นไดรับแจงคําสั่งทาง
ปกครองเปนตนไป   ซึ่งเปนการกําหนดใหคําสั่งทางปกครองมีผลเมื่อ “ไดรับแจง” โดยไมคํานึงวา
ผูรับคําสั่งจะรูหรือไมรูถึงเนื้อหาแหงคําสั่งทางปกครองนั้นหรือไมก็ตาม ซึ่งเกณฑการแจงคําสั่งทาง
ปกครอง พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดกําหนดวิธีการไวดังนี้ 
  3.5.1.4.1  วิธีการแจงคําสั่งทางปกครอง40 
  (1)  การแจงเปนหนังสือ 
  การแจงคําสั่งทางปกครองเปนหนังสืออาจกระทําได 2 รูปแบบ คือ การแจงคําสั่งเปน
หนังสือโดยวิธีใหบุคคลนําไปสง และการแจงคําสั่งเปนหนังสือโดยสงทางไปรษณียตอบรับ 
  กรณีแจงคําสั่งเปนหนังสือโดยวิธีใหบุคคลไปนําสง ถาขณะนําไปสงไมพบผูรับ เจา
พนักงานจะสงใหกับบุคคลซึ่งบรรลุนิติภาวะที่อยูหรือทํางานในสถานที่นั้นก็ได หรือในกรณีที่พบ
ผูรับ แตผูรับไมยอมรับ เจาพนักงานจะวางหนังสือนั้นหรือปดหนังสือนั้นไวในที่ซึ่งเห็นไดงาย ณ 

                                                  
 39 การแสดงเหตุผลประกอบคําสั่งทางปกครองนั้น ถอดความมาจากคําวา 
“motivation” ในภาษาฝรั่งเศส การที่จงใจใชคําวา “แสดงเหตุผล” ก็โดยมุงหมายจะใหชัดเจนวา
เปนกรณีของการทําใหปรากฏอยูในตัวคําสั่งนั้นเอง อันมีความหมายในทางเนื้อหาเปนอยาง
เดียวกับคําวา “การใหเหตุผล” ของนักวิชาการบางทาน และตรงกับ “การจัดใหมีเหตุผล” ที่ปรากฏ
อยูในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 37 นั่นเอง ดู พนม เอี่ยม
ประยูร, “การแสดงเหตุผลประกอบคําวินิจฉัยสั่งการของฝายปกครอง (Motivation) ตาม
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539,” รวมบทความทางวิชาการกฎหมายวา
ดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, (กรุงเทพมหานคร : วิญูชน, 2541), น. 92 – 93.  
  40 สุชิน กฤตลักษณวงศ, “ปญหาในกฎหมายวิธีสบัญญัติทางภาษีในขั้นตอนของฝาย
ปกครองและในชั้นศาล,” (วิทยานิพนธมหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 
2549), น. 96 - 99. 
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สถานที่นั้นตอหนาเจาพนักงานตามที่กําหนดในกฎกระทรวงที่ไปเปนพยานก็ได โดยในกรณีนี้ถือวา
รับคําสั่งไดรับการแจงแลว   
  สวนการแจงคําสั่งเปนหนังสือโดยสงทางไปรษณียตอบรับ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กําหนดใหถือวาผูรับคําสั่งไดรับแจงคําสั่งก็ตอเมื่อครบกําหนด 7 
วัน นับแตวันสง ในกรณีเปนการสงภายในประเทศ หรือเมื่อครบกําหนด 15 วัน นับแตวันสง ใน
กรณีเปนการสงไปยังตางประเทศ เวนแตจะมีการพิสูจนไดวาไมมีการไดรับหรือไดรับกอนหรือ
หลังจากวันนั้น    
  (2)  การแจงโดยการปดประกาศ 
  การแจงคําสั่งทางปกครองโดยการปดประกาศ จะใชในกรณีที่มีผูรับคําสั่งเกิน 50 คน 
โดยเจาหนาที่จะตองแจงใหผูรับคําสั่งทราบตั้งแตเร่ิมดําเนินการในเรื่องนั้นวา การแจงตอบุคคล
เหลานั้นจะกระทําโดยวิธีปดประกาศไว ณ ที่ทําการของเจาหนาที่และที่วาการอําเภอที่ผูรับมี
ภูมิลําเนา โดยในกรณีนี้จะถือวาผูรับแจงเมื่อลวงพนระยะเวลา 15 วัน นับแตวันที่ไดปดประกาศ   
  (3)  การแจงโดยการประกาศหนังสือพิมพ 
  การแจงคําสั่งทางปกครองโดยการปกครองโดยการประกาศหนังสือพิมพ จะใชในกรณี
ที่ไมรูตัวผูรับคําสั่งหรือรูตัวแตไมรูภูมิลําเนา หรือรูตัวและภูมิลําเนาแตมีผูรับคําสั่งเกิน 100 คน การ
แจงเปนหนังสือจะกระทําโดยการประกาศในหนังสือพิมพซึ่งแพรหลายในทองถิ่นนั้นก็ได โดยใน
กรณีนี้ใหถือวาผู รับคําสั่งไดรับแจงเมื่อลวงพนระยะเวลา 15 วัน นับแตวันที่ไดประกาศใน
หนังสือพิมพ   
  3.5.1.4.2  เงื่อนไขของการแจงคําสั่งทางปกครอง 
  การแจงคําสั่งทางปกครองยอมเปนไปตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 68 ถึงมาตรา 74 อยางไรก็ตาม นอกเหนือจากหลักเกณฑ
ที่บัญญัติไวในกฎหมายแลว ในการแจงคําสั่งทางปกครองนั้นองคกรเจาหนาที่ฝายปกครองจะตอง
คํานึงถึงเงื่อนไขที่สําคัญอยางนอย 2 ประการ ประการแรก การแจงคําสั่งทางปกครองจะตอง
กระทําโดยองคกรเจาหนาที่ที่ทรงอํานาจและเปนการแจงเปนทางการโดยความมุงหมายที่จะให
บุคคลผูรับคําสั่งทางปกครองทราบเนื้อความในคําสั่งทางปกครองนั้น การแจงคําสั่งทางปกครอง
โดยองคกรเจาหนาที่ที่ไมมีอํานาจ หรือการแจงเปนสวนตัวหรือการแจงโดยที่องคกรเจาหนาที่ฝาย
ปกครองไมไดตองการแจง (เชน นําคําสั่งทางปกครองซึ่งตนไมตองการสงใสลงซองจดหมาย เพราะ
ความไมระมัดระวัง และไดสงจดหมายนั้นไปยังผูรับคําสั่งทางปกครอง) ไมถือวาเปนการแจงคําสั่ง
ทางปกครองตามความหมายของกฎหมายปกครอง ประการที่สอง ในการแจงคําสั่งทางปกครอง 
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องคกรเจาหนาที่ฝายปกครองจะตองแจงคําสั่งดังกลาวไปยังบุคคลผูรับคําสั่งทางปกครอง จะแจง
ลอย ๆ ในที่สาธารณะไมได เวนแตกฎหมายจะบัญญัติไวเปนอยางอื่น  
  3.5.1.4.3  ผลในทางกฎหมายของการแจงคําสั่งทางปกครอง 
  เมื่อไดมีการแจงคําสั่งทางปกครองไปยังผูรับคําสั่งทางปกครองแลว หากไมปรากฏวา
คําสั่งทางปกครองนั้นตกเปนโมฆะ กรณียอมตองถือวาคําสั่งทางปกครองดังกลาวมีผลใชยันบุคล
ผูรับคําสั่งทางปกครองไดตามพระราชบัญญัติปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 42 
วรรคหนึ่ง ถึงแมวาคําสั่งทางปกครองดังกลาวอาจจะไมชอบกลดวยกฎหมายก็ตามผล ยอม
กอใหเกิดผลดังนี้41 
  (1)  บุคคลผูรับคําสั่งทางปกครองมีหนาที่ตองปฏิบัติตามคําสั่งทางปกครองนั้น 
  (2)  ในกรณีที่คําสั่งทางปกครองดังกลาวเปนคําสั่งทางปกครองที่ใหประโยชน บุคคล
ผูรับคําสั่งทางปกครองยอมสามารถใชประโยชนอันเกิดจากคําสั่งทางปกครองนั้นไดทันที 
  (3)  องคกรฝายปกครองสามารถดําเนินการบังคับใหเปนไปตามคําสั่งทางปกครองได 
หากไดปฏิบัติครบถวนตามหลักเกณฑแหงการบังคับทางปกครอง 
  (4)  ทั้งองคกรฝายปกครองผูทําคําสั่งทางปกครองและบุคคลผูรับคําสั่งทางปกครอง
ยอมตองผูกพันกับเนื้อหาของกฎเกณฑที่ปรากฏในคําสั่งทางปกครองนั้น 
  (5)  องคกรฝายปกครองอื่น ตลอดจนองคกรตาง ๆ ของรัฐ ยอมตองผูกพันตามเนื้อหา
ของคําสั่งทางปกครองนั้นในการตัดสินใจวินิจฉัยสั่งการเรื่องราวตาง ๆ ที่อยูในเขตอํานาจของตน 
 
3.5.2  การประเมินภาษีศุลกากรตามกฎหมายภาษีศุลกากร 
 
  3.5.2.1  พนักงานเจาหนาที่ผูมีอํานาจประเมินภาษีศุลกากร 
  มาตรา 13 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 บัญญัติไววา “บรรดา
การชั่งของ การสอบ การตีราคาของ  ฯลฯ เพื่อประเมินคาภาษี หรือเพื่อประโยชนอยางอื่นใน
ราชการนั้น ใหพนักงานเจาหนาที่ในกรมศุลกากรเปนผูทํา” จากบทบัญญัติดังกลาวยอมเปนที่
เขาใจไดอยางชัดเจนวา ผูมีอํานาจในการประเมินภาษีศุลกากรก็คือ พนักงานเจาหนาที่ในกรม
ศุลกากรนั่นเอง  แตคําวา  “พนักงานเจาหนาที่” จะหมายความถึงบุคคลใดนั้น  ในเร่ืองนี้ 
พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 2 วรรคหา ไดบัญญัตินิยามของ “คําวา 

                                                  
 41 วรเจตน ภาครัีตน, อางแลว เชิงอรรถที่ 2, น. 136 - 137. 
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“พนักงานเจาหนาที่” ไววา “คําวา “พนักงานเจาหนาที่” หมายความและกินความรวมไปถึง
พนักงานใด ๆ ซึ่งไดแตงตั้งใหมีหนาที่เฉพาะการ หรือพนักงานใดซึ่งกระทําหนาที่โดยเฉพาะใน
กิจการตามหนาที่ของตนโดยปกติ” หนาที่เฉพาะการ คือ หนาที่ที่มอบหมายใหพนักงานคนใดคน
หนึ่งกระทําโดยเฉพาะเจาะจง และซึ่งเมื่อปฏิบัติสําเร็จเสร็จส้ินตามที่ไดรัยมอบหมายแลว ก็เปนอัน
เสร็จหนาที่เปนคราว ๆ ไป พนักงานเจาหนาที่จะถูกแตงตั้งใหมีหนาที่เฉพาะการนี้ อาจเปน
พนักงานเจาหนาที่ซึ่งกระทําหนาที่โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่ของตนโดยปกติอยูแลวก็ได เชน 
นิติกร หรือ นักวิชาการภาษี หรือ เจาหนาที่ประเมินอากร ยอมมีหนาที่ของตนโดยปกติอยูแลว แต
ถาไดรับแตงตั้งใหไปทําการอยางใดโดยเฉพาะ เชน ใหไปจับกุมหรือยึดของรายหนึ่ง นิติกร หรือ 
นักวิชาการภาษี หรือ เจาหนาที่ประเมินอากร ซึ่งปกติไมมีอํานาจไปจับกุมหรือยึดสิ่งของ ก็
กลายเปนพนักงานเจาหนาที่และมีอํานาจไปจับกุมหรือยึดสิ่งของเฉพาะรายนั้น เสมือนหนึ่ง
พนักงานเจาหนาที่ผูมีหนาที่จับกุมและปราบปรามการกระทําผิดเปนปกติ 
  สวนหนาที่โดยเฉพาะในกิจการตามหนาที่โดยปกตินั้น ก็คือ หนาที่ซึ่งไดกําหนดไวเปน
การถาวรสําหรับใหพนักงานศุลกากรถือปฏิบัติเปนงานประจํา เพื่อการบริหารกิจการในอํานาจ
หนาที่ของกรมศุลกากรใหเปนไปโดยเรียบรอย มีระเบียบ และประสิทธิภาพ   ตามปกติจะมีการ
กําหนดไวตามตําแหนงและหนวยงาน  ผูใดดํารงตําแหนงใดในหนวยงานใด ก็มีอํานาจหนาที่หรือ
เปนพนักงานเจาหนาที่ตามตําแหนงนั้น หนวยงานนั้น  เชน  เจาหนาที่ประเมินอากรเปนพนักงาน
เจาหนาที่ในการตีสินคาและประเมินภาษีอากร  เปนตน 
 3.5.2.2  หลักเกณฑและขั้นตอนการประเมินภาษีศุลกากร 
 พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรค 2 บัญญัติถึงเรื่องการ
ประเมินไวเพียงวา  ถาคาภาษีที่ไดเสียไวไมครบถวนตามจํานวนที่ตองเสียจริง  กรมศุลกากรมีสิทธิ
เรียกเก็บสวนที่ขาดจนครบเทานั้น แตหลักเกณฑและขั้นตอนการประเมินภาษีศุลกากรนั้น 
พระราชบัญญัติฉบับนี้ไมไดบัญญัติไวแตอยางใด ดวยเหตุนี้พนักงานเจาหนาที่จึงยึดถือแนวปฏิบัติ
ในการประเมินภาษีศุลกากรตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544  
  โดยเหตุที่ หลักเกณฑและขั้นการประเมินภาษีศุลกากรตามประมวลระเบียบปฏิบัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2544 มีเนื้อหาเปนจํานวนมาก แตในสวนของขอที่มีการกําหนดเรื่องการประเมิน
ภาษีศุลกากรไวโดยตรง จะมีกําหนดอยูในสวนของการนําของเขาเทานั้น อยางไรก็ตามในเรื่องของ
การขอคืนเงินอากรโดยการขอสงวนสิทธิโตแยงราคาไวนั้น ในประมวลประมวลระเบียบปฏิบัติ
ศุลกากร จะไดมีการกลาวถึงหลักเกณฑและขั้นตอนการประเมินภาษีศุลกากรรวมกันไปทั้งในกรณี
ของการนําของเขาและการสงของออก ดังนี้เพื่อมิใหภาพรวมของการนําเสนอเปนไปโดยสับสน        
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ผูเขียนจึงจะไดหยิบยกเฉพาะหลักเกณฑและขั้นตอนของการประเมินภาษีศุลกากรใน 2 กรณีนี้มา
แสดงไวเทานั้น 
 3.5.2.2.1  การประเมินภาษีศุลกากรจากใบขนสินคาวางประกัน  
  การกําหนดราคาศุลกากรของของนําเขา ถามีปญหาเกี่ยวกับจํานวนคาอากรสําหรับ
ของที่กําลังผานศุลกากรทําใหการกําหนดราคาศุลกากรลาชาออกไป ผูนําของเขาสามารถนําของที่
นําเขานั้นออกจากอารักขาศุลกากรไดโดยพนักงานเจาหนาที่และเจาของหรือตัวแทนจะตกลงกัน
ใหเอาแตตัวอยางของไววินิจฉัย และใหชําระคาอากรตามจํานวนที่ผูนําของเขาสําแดงไวในใบขน
สินคา และใหวางเงินเพิ่มเติมเปนประกันจนครบจํานวนเงินอากรสูงสุดที่อาจจะพึงตองเสียสําหรับ
ของนั้น หรือคํ้าประกันของกระทรวงการคลังหรือธนาคารแทนการวางเงินเพิ่มเติมเปนประกัน
ดังกลาวได42 
  เมื่อไดรับใบขนสินคาวางประกันจากหนวยงานตรวจปลอยใหหนวยงานประเมินอากร
ปฏิบัติดังนี้43 
  (1) ใหตรวจสอบการสําแดงราคาและรายละเอียดอื่นๆ ที่ผูนําของเขาสําแดง หาก
เพียงพอในการกําหนดราคาศุลกากรใหนําบทบัญญัติที่เกี่ยวของกับการพิจารณาราคามาถือ
ปฏิบัติ เพื่อกําหนดราคาศุลกากร 
  (2) ในกรณีที่ขอมูลประกอบการพิจารณาไมเพียงพอใหทําหนังสือแจงผูนําของเขา 
เพื่อใหทําการชี้แจงภายในกําหนดระยะเวลา 30 วัน นับแตวันไดรับแจง เมื่อไดรับขอมูลมา
ประกอบการพิจารณาใหดําเนินการโดยทันที 
  (3) ในกรณีที่ยังไมสามารถกําหนดราคาศุลกากรไดใหหารือผูนําของเขา เพื่อใหได
ขอมูลและขอเท็จจริงเพื่อนําไปสูการกําหนดราคาศุลกากร  
  โดยมีระยะเวลาของการปฏิบัติเกี่ยวกับใบขนสินคาวางประกัน ดังนี4้4 
  (1) ใบขนสินคาวางประกันที่ไดรับจากหนวยงานตรวจปลอยหรือหนวยงานอื่น ให
หนวยงานพิธีการลงทะเบียนและสงมอบใหแกหนวยงานประเมินอากรภายใน 3 วันนับแตวันรับ
เร่ือง 

                                                  
 42 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 01 
  43 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 03 
 44 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 04 
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 (2) ใหหนวยงานประเมินอากรคํานวณคาภาษีอากรและเขียนแบบแจงการประเมิน 
พรอมออกใบสั่งจายดอกเบี้ยใหเสร็จภายใน 15 วันนับแตวันรับใบขนสินคา 
 (3) ใบขนสินคาวางประกันที่ไมอาจดําเนินการใหแลวเสร็จตามขอ (2) ได ใหปฏิบัติดังนี้ 
   (3.1) ใหรายงานหัวหนางานเพื่อพิจารณา เมื่อครบกําหนดเวลา 15 วัน นับแตวัน
รับใบขนสินคาวางประกัน 
   (3.2) ใหรายงานหัวหนาฝายเพื่อพิจารณา เมื่อครบกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวัน
รับใบขนสินคาวางประกัน  
   (3.3) ใหรายงานผูอํานวยการสวนเพื่อพิจารณา เมื่อครบกําหนดเวลา 45 วัน นับ
แตวันรับใบขนสินคาวางประกัน  
   (3.4) ใหรายงานผูอํานวยการสํานักเพื่อทราบปญหาและแนวทางแกไข เมื่อครบ
กําหนดเวลา 60 วัน นับแตวันรับใบขนสินคาวางประกัน 
   (3.5) ใหบันทึกเรื่องราวที่ไดดําเนินการไว รวมติดกับตนฉบับใบขนสินคาวาง
ประกันตลอดไป 
  3.5.2.2.2  การประเมินภาษีศุลกากรจากใบขนสินคาสงวนสิทธิโตแยงราคา45 
  เพื่อใหการปฏิบัติพิธีการศุลกากรเกี่ยวกับการใชสิทธิเรียกรองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุ
อันเกี่ยวกับราคาศุลกากร ตามมาตรา 10 วรรค 5 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 
2469 แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 329 ลงวันที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2515 ซึ่งมี
ความวา “สิทธิในการเรียกรองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ไดเสียไวเกินจํานวนที่พึงตองเสียจริงเปน
อันสิ้นไปเมื่อครบกําหนดสองปนับจากวันที่นําของเขาหรือสงของออก แลวแตกรณี แตคําเรียกรอง
ขอคืนอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก หรือราคาแหงของใด ๆ หรือ
เกี่ยวกับอัตราอากรสําหรับของใด ๆ นั้น มิใหรับพิจารณาหลังจากที่ไดเสีย  อากรและของนั้น ๆ ได
สงมอบหรือสงออกไปแลว เวนแตในกรณีที่ไดแจงความไวตอพนักงานเจาหนาที่กอนการสงมอบ
หรือสงออกวาจะยื่นคําเรียกรองดังกลาว หรือในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่พึงตองรูอยูกอนสงมอบ
หรือสงออกวาอากรที่ชําระไวนั้นเกินจํานวนที่พึงตองเสียสําหรับของที่สงมอบหรือสงออก” นั้น
เปนไปดวยความสะดวกรวดเร็ว กรมศุลกากรจึงกําหนดระเบียบปฏิบัติที่เกี่ยวของกับใบขนสินคา
สงวนสิทธิโตแยงราคาไวดังนี้  

                                                  
 45 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 21 
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  (1)  เมื่อสวนมาตรฐานพิธีการและราคา สํานักมาตรฐานศุลกากร ไดรับใบสรุปการ
กําหนดราคาศุลกากรพรอมใบขนสินคาสงวนสิทธิโตแยงราคาที่สงมาจากหนวยงานพิธีการและ
ประเมินอากรแลว ใหนํามาประกอบกับคํารองขอคืนเงินอากร ถาหากเอกสารขอมูลครบถวน
เพียงพอแกการพิจารณา  ใหดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 30 วันทําการ 
  (2)  หากวาขอมูลเอกสาร หรือหลักฐานไมเพียงพอแกการพิจารณา ใหทําหนังสือแจง
ใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกยื่นเอกสาร  หลักฐาน  เพิ่มเติมตามแบบที่กําหนด ภายใน 3  วัน 
นับแตวันที่ไดรับแจง โดยใหแจงผูนําของเขาหรือผูสงของออกทางไปรษณียตอบรับ  เมื่อไดรับ
ขอมูลเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมครบถวน  แลวใหเจาหนาที่ประเมินอากรดําเนินการใหแลวเสรจ็
ภายใน 15 วันทําการ 
  (3)  การพิจารณาคํารองขอคืนเงินอากรเพื่อกําหนดราคาศุลกากร  ใหอํานาจในการ
พิจารณาใหความเห็นชอบตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 
   (3.1)  กรณียืนราคาประเมินหรือราคาที่ใชในการประเมินใหมตํ่ากวาราคาที่ใชใน
การประเมินเดิมไมเกินรอยละ 30  ใหหัวหนางานพิจารณาใหความเห็นชอบ 
   (3.2)  กรณีเกินรอยละ 30 แตไมเกินรอยละ 50 ใหหัวหนาฝายพิจารณาใหความ
เห็นชอบ 
   (3.3)  กรณีเกินรอยละ 50 ใหผูอํานวยการสวนพิจารณาใหความเห็นชอบ 
   (3.4)  กรณีอ่ืนๆ ใหผูอํานวยการสวนพิจารณาใหความเห็นชอบ 
  (4)  กรณีการพิจารณามีผลใหตองคืนเงินอากร  ใหสวนมาตรฐานพิธีการและราคาออก
หนังสือแจงใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกยืนยันวาไดมีการรองขอคืนเงินอากรจริงตามแบบแนบ
ทายคําสั่งนี้  การสงหนังสือกระทําโดยวิธีลงทะเบียนตอบรับทางไปรษณียเทานั้น 
  (5)  เมื่อพิจารณากําหนดราคาศุลกากรเรียบรอยแลวใหสวนมาตรฐานพิธีการและราคา 
สํานักมาตรฐานศุลกากร  แจงการประเมินอากร (กศก.182) ตามแบบที่กําหนดเพื่อใหผูนําของเขา
หรือผูสงของออกทราบภายใน 7 วันทําการโดยสงทางไปรษณียตอบรับ สวนสําเนาจัดเก็บไวที่สวน
มาตรฐานพิธีการและราคา  พรอมแจงและจัดสงสําเนาแบบแจงการประเมินอากร (กศก.182) อีก
ฉบับใหหนวยงานพิธีการและประเมินอากรที่นําของเขาหรือสงของออกทราบผลการพิจารณา 
  (6)  หากผูนําของเขาหรือผูสงของออกไมพอใจผลการพิจารณาราคาศุลกากรตามแบบ
แจงการประเมินอากร (กศก.182) ที่ไดรับ สามารถยื่นอุทธรณการประเมินอากรไดที่สวนมาตรฐาน
พิธีการและราคา สํานักมาตรฐานศุลกากร  หรือดานศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคทีท่ีน่าํของ
เขาหรือสงของออกภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแบบแจงการประเมินอากร (กศก.182) โดยนับ
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ระยะเวลาในไปรษณียตอบรับเปนเกณฑและใหใชหนังสือแบบแจงการประเมินอากร (กศก.182) 
ประกอบกับแบบคําขอทบทวนผลการพิจารณาคําขออุทธรณราคาและขอเงินคืนอากร (กศก.183) 
สําหรับยื่นตอคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณและปญหาราคา 
 3.5.2.3  แบบแจงการประเมินภาษีศุลกากร46 
  ในเรื่องของแบบแจงการประเมินภาษีศุลกากรนั้น พระราชบัญญัติศุลกากร พระ
พุทธศักราช 2469 ไมไดบัญญัติถึงเรื่องนี้ไวแตอยางใด คงมีเพียงประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร 
พ.ศ. 2544 ซึ่งไดกําหนดแบบแจงการประเมินภาษีศุลกากรไว 3 แบบ ซึ่งจะตองทําการออกเลขที่
แบบแจงเรียงลําดับตามปงบประมาณ ดังนี้ 
  1.  แบบ กศก. 114 แบบแจงการประเมินอากรขาเขา/ออก ภาษีสรรพสามิตและ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณีวางประกัน)47 ใชสําหรับการประเมินอากรจากใบขนสินคาที่มีการวางประกัน
โดยผูเสียภาษีอากร 
  2.  แบบ กศก. 115 แบบแจงการประเมินอากรขาเขา/ออก ภาษีสรรพสามิตและ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณีอ่ืน ๆ)48 ใชสําหรับการประเมินอากรจากใบขนสินคาอื่น ๆ ที่ไมมีการวาง
ประกันไว 
  3.  แบบ กศก. 182 แบบแจงการประเมินอากรขาเขา/ออก ภาษีสรรพสามิตและ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณีสงวนสิทธิโตแยงราคา)49 ใชสําหรับการประเมินอากรในกรณีที่ผูเสียภาษี
อากรใชสิทธิเรียกรองขอคืนเงินอากรของ เพราะเหตุอันเกี่ยวกับราคาศุลกากร 
 3.5.2.4  การแจงการประเมินภาษีศุลกากร 
  เชนเดียวกันกับเร่ืองของหลักเกณฑและขั้นตอนการประเมินภาษี และแบบแจงการ
ประเมินภาษี ในกรณีของการแจงการประเมินภาษีศุลกากรนั้น พระราชบัญญัติศุลกากร พระ
พุทธศักราช 2469 ก็ไมไดบัญญัติเร่ืองนี้ไวแตอยางใด คงมีเพียงประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร 
พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 08 ซึ่งไดกําหนดวิธีการออกแบบแจงการประเมินอากร ไวดังนี้ 

                                                  
  46 ดูภาคผนวก ก 
 47 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 08 (1) 
  48 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 08 (3) 
 49 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 08 (5) 
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  1.  ใหหนวยงานประเมินอากรออกแบบแจงการประเมินอากรขาเขา ภาษีสรรพสามิต 
และภาษีมูลคาเพิ่ม 3 ฉบับ (ตนฉบับ 1 ฉบับและคูฉบับ 2 ฉบับ) ตามแบบ กศก.114 โดยออกเลขที่
เรียงลําดับตามปงบประมาณใหสงสําเนาแบบแจงการประเมิน ดังนี้  
    1.1  ใบขนสินคาที่วางประกันเงินคุมคาอากรที่ประเมินอากรเสร็จแลว ให
หนวยงานธุรการสงตนฉบับแบบแจงการประเมินใหผูนําของเขาภายใน 3 วันนับแตวันรับเร่ืองการ
สงแบบแจงการประเมินใหใชวิธีลงทะเบียนไปรษณียตอบรับ เวนแตผูนําของเขาหรือผูไดรับหนังสือ
มอบอํานาจใหมารับแบบแจงการประเมินมาขอรับดวยตนเอง สวนใบขนสินคาวางประกันใหสง
หนวยงานบัญชีและอากรดําเนินการ 
    1.2  ใบขนสินคาที่วางประกันเงินไมคุมคาอากรหรือใชหนังสือคํ้าประกันของ
ธนาคารและประเมินอากรเสร็จแลว ใหหนวยงานธุรการสงแบบแจงการประเมินพรอมใบขนสินคา
ใหฝายกลาง ภายใน 3 วัน นับแตวันรับเร่ืองเพื่อดําเนินการตอไป 
  2.  ในกรณีที่ไดมีการประเมินภาษีอากรแลว หากเงินประกันสําหรับยอดภาษีหรืออากร
นั้นคุมคาภาษีอากร ใหดําเนินการผลักเงินประกันดังกลาวเปนคาภาษีหรืออากรได โดยปฏิบัติตาม 
ขอ 1. โดยอนุโลมและใหประทับตราวา “ใหผลักเงินประกันเปนคาภาษีอากรขาเขาแลวสงเรื่องคืน“  
  3.  ในกรณีที่ไดมีการประเมินภาษีอากรแลว หากเงินประกันที่วางไวสําหรับยอดภาษี
อากรนั้นไมคุมคาภาษีอากร ใหหนวยงานที่มีหนาที่รับผิดชอบดําเนินการแจงการประเมินดังกลาว
ไปใหผูนําของเขาทราบเพื่อใหมาชําระคาภาษีอากรสวนที่ประเมินไวแลวและใหประทับตราไวในใบ
ขนสินคาวางประกันวา “ใหเก็บอากรขาเขาแลวสงเรื่องคืน” 
 ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาจากระเบียบปฏิบัติดังกลาว ประกอบกับการวิธีการแจงการประเมิน
ในกรณีของการประเมินภาษีศุลกากรจากใบขนสินคาสงวนสิทธิโตแยงราคา ตามที่ไดกลาวไปแลว
ใน (5) และ (6) ของหัวขอที่ 3.5.2.2.2 จะเห็นไดวาประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ได
กําหนดวิธีการสงแบบแจงการประเมินอากร ไว 2 วิธี คือ 
  วิธีที่ 1 สงแบบแจงการประเมินใหกับผูนําของเขาหรือผูสงของออกโดยใชวิธีลงทะเบียน
ไปรษณียตอบรับ โดยนับระยะเวลาในไปรษณียตอบรับเปนเกณฑ 
  วิธีที่ 2 สงแบบแจงการประเมินใหกับตัวผูนําของเขาหรือผูรับมอบอํานาจ ณ สถานที่
ออกแบบแจงการประเมิน เนื่องจากผูนําของเขาหรือผูรับมอบอํานาจมาขอรับดวยตนเอง กรณีตอง
ถือวาการแจงมีผลทันทีที่ไดรับ 
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3.6  การอุทธรณการประเมินภาษศีลุกากร 
 

3.6.1  การอุทธรณคําสั่งทางปกครอง   
   
  การอุทธรณคําสั่งทางปกครองเปนวิธีการควบคุมการออกคําสั่งทางปกครองอยางหนึ่ง 
โดยเปนการควบคุมภายในฝายปกครอง ทั้งนี้การอุทธรณภายในฝายปกครองนี้เปนเงื่อนไขสําคัญ
ในการที่จะนําคดีไปฟองยังศาลปกครอง โดยกรณีที่ยังไมไดมีการปฏิบัติตามหลักเกณฑการ
อุทธรณภายในฝายปกครอง ผูที่ไดรับผลกระทบจากคําสั่งทางปกครองก็ไมอาจฟองคดีตอศาล
ปกครองได เพราะ “การอุทธรณภายในฝายปกครองเปนเงื่อนไขในการฟองคดีปกครอง”50 
  การอุทธรณคําสั่งทางปกครองนี้เปนการทบทวนคําสั่งทางปกครองที่เกิดขึ้น เพราะมีผู
อุทธรณซึ่งตางไปจากการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองซึ่งเปนการทบทวนคําสั่งทางปกครองโดย
เจาหนาที่ หรือเพราะมีผูแจงใหเจาหนาที่ทบทวน51 
  การอุทธรณหรือการโตแยงคําสั่งทางปกครองนั้น มีหลักการเบื้องตนที่สําคัญ คือ หากมี
กฎหมายเฉพาะที่ใหอํานาจในการออกคําสั่งทางปกครองนั้น กําหนดวิธีการอุทธรณหรือโตแยง
คําสั่งทางปกครองเปนการเฉพาะ ผูอุทธรณก็ตองปฏิบัติตามที่กฎหมายเฉพาะนั้นกําหนดไว แมวา
ข้ันตอนและระยะเวลาที่กําหนดในกฎหมายเฉพาะจะมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมี
มาตรฐานในการปฏิบัติราชการต่ํากวาที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองก็ตาม 
                                                  
  50 เร่ืองนี้มาตรา 42 วรรคสองแหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณา
คดีปกครอง พ.ศ. 2542 ไดวางหลักไววา ในกรณีที่มีกฎหมายกําหนดขั้นตอนหรือวิธีการสําหรับการ
แกไขความเดือดรอนหรือเสียหายในเรื่องใดไวโดยเฉพาะ การฟองคดีปกครองในเรื่องนั้นจะกระทํา
ไดตอเมื่อมีการดําเนินการตามขั้นตอนและวิธีการดังกลาว และไดมีการสั่งการตามกฎหมายนั้น 
หรือมิไดมีการสั่งการภายในเวลาอันสมควร หรือภายในเวลาที่กฎหมายนั้นกําหนด จากบทบัญญัติ
ของกฎหมายดังกลาวนี้เปนการวางหลักปฏิบัติใหแกผูฟองคดีวา กอนที่จะคดีมาฟองตอศาล
ปกครองนั้น ผูฟองคดีจะตองไดใชวิธีการแกไขเยียวยาตาง ๆ ที่กฎหมายไดกําหนดไวใหครบถวน
เสียกอน หากใชทุกวิถีทางแลวยังไมสมดังใจ จึงจะสามารถนําคดีมาฟองตอศาลปกครองได ที่
กฎหมายตองบัญญัติไวเชนนี้ ก็เพื่อใหฝายปกครองมีโอกาสไดทบทวนการพิจารณาอีกครั้ง ดู    
ธั น ว รั ต น  ธ น พิ ทั ก ษ ,  “ อ ย า ด ว น ใ จ ร อ น  ฟ อ ง ก อ น เ ว ล า , ”  สื บ ค น จ า ก 
<http://www.admincourt.go.th/09-ARTICLE/general_article.htm>, มีนาคม 2552. 
  51 มานิตย จุมปา, อางแลว เชงิอรรถที่ 39, น. 68. 
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  อยางไรก็ดี ในกรณีที่กฎหมายเฉพาะกําหนดใหคําสั่งทางปกครองใดจะตองอุทธรณตอ
เจาหนาที่ซึ่งเปนคณะกรรมการ นอกจากขอบเขตการพิจารณาอุทธรณและกระบวนพิจารณา
จะตองปฏิบัติตามกฎหมายเฉพาะนั้นแลว ยังใหใชกระบวนพิจารณาที่ไดบัญญัติไวในหมวด 2 ของ
พระราชบัญญัตินี้เทาที่ไมขัดหรือแยงกับกระบวนพิจารณาในกฎหมายเฉพาะฉบับนั้นอีกดวย52 
  ดวยเหตุที่พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ไดบัญญัติถึงเรื่องการ
อุทธรณการประเมินอากรไวเปนการเฉพาะแลว เร่ืองการอุทธรณตามกฎหมายศุลกากร จึงเปนเรื่อง
ที่ไมนําหลักเกณฑตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มา
ใชบังคับ แตอยางไรก็ตามปญหาในเรื่องการอุทธรณตามกฎหมายภาษีศุลกากร ก็อาจเกิดปญหาที่
เกี่ยวของกับหลักกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได ในกรณีที่กฎหมายศุลกากรมิได
บัญญัติเร่ืองใดเรื่องหนึ่งไว กรณีเชนนี้จะนําบทบัญญัติของพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองในฐานะที่เปนกฎหมายกลางมาใชไดหรือไม เนื่องจากมาตรา 112 ฉ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 กําหนดใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกมีสิทธิอุทธรณการประเมิน
อากรของพนักงานเจาหนาที่ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ จึงถือเปนกรณีที่กฎหมายเฉพาะ
ไดกําหนดใหคําสั่งทางปกครองใดจะตองอุทธรณตอเจาหนาที่ซึ่งเปนคณะกรรมการ นอกจาก
ขอบเขตการพิจารณาอุทธรณจะตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
นั้นแลว มาตรา 47 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ยังใหใชกระบวน
พิจารณาที่ไดบัญญัติไวในหมวด 2 ของพระราชบัญญัตินี้เทาที่ไมขัดหรือแยงกับกระบวนพิจารณา
ในพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 อีกดวย ในที่นี้จึงตองทําความเขาใจการอุทธรณ
คําสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ใหดีเสียกอน  
  การอุทธรณคําสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้ เปนขั้นตอนหลังจากการออก
คําสั่งทางปกครอง เพื่อใหมีผลเปนการเพิกถอนหรือเปลี่ยนแปลงแกไขคําสั่งทางปกครอง โดย
คูกรณีอาจขอใหเจาหนาที่ฝายปกครองซึ่งเปนผูออกคําสั่งนั้นเอง หรือ ผูบังคับบัญชาของเจาหนาที่
ผูนั้น หรือองคกรอื่น เชน คณะกรรมการที่จัดตั้งขึ้นเปนผูพิจารณาดําเนินการ โดยมีหลักเกณฑดังนี้ 
  3.6.1.1  ผูที่มีสิทธิอุทธรณ   
  คูกรณี ที่ไดเขามาในกระบวนการพิจารณาทางปกครองทุกคนไมวาจะอยูในฐานะผูที่
ยื่นคําขอ ผูคัดคานคําขอ ผูอยูในบังคับหรือจะอยูในบังคับของคําสั่งทางปกครอง และผูที่ไดเขามา

                                                  
  52 มาตรา 47 แหงพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
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ในกระบวนพิจารณาทางปกครองอื่น ๆ ยอมมีสิทธิอุทธรณคําสั่งทางปกครองได  หากเห็นวาสิทธิ
ของตนถูกกระทบกระเทือนหรืออาจถูกกระทบกระเทือนโดยมิอาจหลีกเลี่ยงได53 
  3.6.1.2  วิธีการอุทธรณ  
     คูกรณีตองอุทธรณคําสั่งทางปกครองตอเจาหนาที่ผูออกคําสั่งทางปกครองที่ระบุ ชื่อ
และตําแหนงในคําสั่งทางปกครองนั้น เพราะบุคคลดังกลาวเปนผูที่ทราบเรื่องและอยูในฐานะที่จะ
ทบทวนคําสั่งทางปกครองของตนเองไดดีที่สุด54  หรืออุทธรณตอเจาหนาที่ซึ่งเปนคณะกรรมการ
ทั้งนี้ตามที่กฎหมายปกครองเฉพาะนั้นกําหนดไว55 โดยการอุทธรณจะตองทําเปนหนังสือ โดยมี
เนื้อหาสาระทั้งในขอเท็จจริง ขอกฎหมายที่อางอิงประกอบ และระบุขอโตแยงหรือขอที่ไมเห็นดวย
กับคําสั่งทางปกครองไวใหชัดเจน56 แตอยางไรก็ตามขอความดังกลาวก็เปนแตเพียงแสดงใหเกิด
ความเขาใจวาประสงคจะโตแยงสวนใดหรือโตแยงคําสั่งทางปกครองนั้นทั้งหมดก็เพียงพอแลว57 
 3.6.1.3  ระยะเวลาในการอุทธรณ  
   คูกรณีตองอุทธรณคําสั่งทางปกครองภายในสิบหาวันนับแตวันที่ตนไดรับแจงคําสั่งนั้น
58 แตในกรณีที่คําสั่งทางปกครองดังกลาวมิไดระบุกรณีที่อาจอุทธรณโตแยง การยื่นคําอุทธรณหรือ
คําโตแยง และระยะเวลาสําหรับการอุทธรณหรือการโตแยงดังกลาวไวดวย ระยะเวลาสําหรับการ
อุทธรณหรือการโตแยงจะเริ่มนับใหมต้ังแตวันที่ไดรับแจงหลักเกณฑดังกลาว แตถาไมมีการแจง
ใหมดังกลาว และระยะเวลาที่อาจอุทธรณไดมีระยะเวลาสั้นกวาหนึ่งปใหขยายเปนหนึ่งปนับแต
วันที่ไดรับคําสั่งทางปกครอง59  
  3.6.1.4  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ   
  กรณีการพิจารณาอุทธรณโดยคณะกรรมการ มีสาระดังนี้60    
                                                  
  53 มาตรา 44 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
  54 มาตรา 44 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
  55 มาตรา 47 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
  56 มาตรา 44 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
  57 ศรันยู โพธิรัชตางกูล, “การอุทธรณคําสั่งทางปกครอง,” ใน สาระสําคัญของกฎหมาย
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองและความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาที่, เอกสารเผยแพรจัดทําโดย
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, (พฤษภาคม 2540), น. 29. 
  58 มาตรา 44 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
  59 มาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
  60 มานิตย จุมปา, อางแลว เชิงอรรถที่ 39, น. 32 - 34. 
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  (1)  คณะกรรมการจะเริ่มมีอํานาจตอเมื่อมีองคประกอบครบตามที่กฎหมายกําหนด 
เชน กฎหมายกําหนดใหมีคณะกรรมการประกอบไปดวยบุคคลจํานวน 5 คน คณะกรรมการนี้จะ
เร่ิมมีอํานาจก็ตอเมื่อมีการตั้งครบ 5 คนแลว จึงจะสามารถใชอํานาจตามกฎหมายได 
  (2)  เมื่อองคประกอบคณะกรรมการครบตามที่กฎหมายกําหนด หากตอมาปรากฏวา 
กรรมการคนใดไดรับตําแหนงโดยไมชอบหรือขาดคุณสมบัติ ก็ไมกระทบถึงการใด ๆ ที่ไดทําไปแลว61 
   (3)  การพิจารณาอุทธรณโดยคณะกรรมการตองเคารพหลักเกณฑ 5 ประการ
ดังตอไปนี้ 
    ก.  การพิจารณาอุทธรณตองกระทําโดยที่ประชุมของคณะกรรมการนั้น 
   ข.  การประชุมของคณะกรรมการตองมาครบองคประชุม 
   ค.  การลงมติวินิจฉัยขอปรึกษาของที่ประชุมคณะกรรมการตองมีคะแนนเสียง
ครบจํานวนที่กฎหมายกําหนด 
    ง.  กรรมการในคณะกรรมการตองหามมิใหเขารวมประชุมเพื่อพิจารณาเรื่องที่ตน
มีสวนไดเสีย 
   จ.  บุคคลที่มิไดเปนกรรมการในคณะกรรมการอาจไดรับอนุญาตใหเขาแถลง
ขอเท็จจริงหรือแสดงความคิดเห็นในที่ประชุมได แตตองหามมิใหอยูในที่ประชุมในระหวางที่มีการ
อภิปรายและลงมติ 
  3.6.1.5  การเรียกบุคคลหรือเอกสาร62 
  ในการพิจารณาอุทธรณ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณอาจตรวจสอบขอเท็จจริง ใน
การพิจารณาอุทธรณไดตามความเหมาะสมในเรื่องนั้น ๆ โดยไมตองผูกพันอยูกับคําขอหรือ
พยานหลักฐานของคูกรณี โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะตองพิจารณาหลักฐานที่ตนเห็น
วาจําเปนแกการพิสูจนขอเท็จจริง โดยอาจรวมถึง  
    1.  แสวงหาพยานหลักฐานทุกอยางที่เกี่ยวของ ทั้งนี้ ไมวาจะพยานบุคคล พยาน
เอกสาร หรือพยานวัตถุ อันรวมถึงสถานที่ดวย 
  2.  รับฟงพยานหลักฐาน คําชี้แจง หรือความเห็นของคูกรณีหรือของพยานบุคคลหรือ
พยานผูเชี่ยวชาญที่คูกรณีกลาวอาง เวนแตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเห็นวาเปนการกลาว
อางที่ไมจําเปนฟุมเฟอยหรือเพื่อประวิงเวลา 

                                                  
  61 มาตรา 19 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
  62 ดูพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง มาตรา 28 และ มาตรา 29  
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  3.  ขอขอเท็จจริงหรือความเห็นจากคูกรณี พยานบุคคล หรือพยานผูเชี่ยวชาญ 
  4.  ขอใหผูครอบครองเอกสารสงเอกสารที่เกี่ยวของ 
  5.  ออกไปตรวจสถานที่ 
  ทั้งนี้ เมื่อผูใดเขามาเปนคูกรณีในการพิจารณาอุทธรณแลว กฎหมายถือเปนหนาที่ของ
ผูนั้นที่จะตองใหความรวมมือกับคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณในการพิสูจนขอเท็จจริง รวมทั้งมี
หนาที่แจงพยานหลักฐานที่ตนทราบแกคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณดวย 
   นอกจากนั้น กฎหมายยังไดกําหนดใหมีการออกกฎกระทรวงเพื่อใหพยานหรือพยาน
ผูเชี่ยวชาญที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเรียกมาใหถอยคําหรือทําความเห็นมีสิทธิไดรับคา
ปวยการ เพราะผูนั้นตองเสียเวลาและตองทําการงานบางอยางแกเจาหนาที่ ซึ่งเปนการชวยเหลือ
งานของรัฐใหไดพยานหลักฐานที่สมบูรณและไดรูความเปนจริงเพื่อใชเปนฐานในการทําคําสั่งทาง
ปกครอง 
  3.6.1.6  การพิจารณาอุทธรณ   
   เจาหนาที่จะตองพิจารณาทบทวนคําสั่งทางปกครอง ไมวาจะเปนปญหาขอเทจ็จริง ขอ
กฎหมาย หรือความเหมาะสมของคําสั่งทางปกครอง63 ทั้งนี้ จะตองพิจารณาคําอุทธรณ และแจง
ใหผูอุทธรณทราบโดยไมชักชา แตตองไมเกิน 30 วันนับแตวันที่ไดรับอุทธรณ64 
  3.6.1.7  ผลของการพิจารณาอุทธรณ   
  เจาหนาที่ซึ่งพิจารณาอุทธรณอาจมีคําสั่งเพิกถอนคําสั่งเดิมหรือเปล่ียนแปลงคําสั่งนั้น
ไปในทางใดก็ได ไมวาจะเปนการเพิ่มภาระหรือลดภาระ หรือใชดุลพินิจแทนในเรื่องความเหมาะสม
ของการทําคําสั่งทางปกครอง หรือมีขอกําหนดเปนเงื่อนไขอยางไรก็ได65 โดยบุคคลดังกลาวอาจจะ
มีคําสั่งแทนคําสั่งเดิมไดเต็มที่ เพราะในระบบนี้ โดยปกติจะเปนการพิจารณาอุทธรณโดย
ผูบังคับบัญชาตามสาย จึงเปนการทบทวนคําสั่งทางปกครองภายในฝายปกครองดวยกันเอง แต
หลักเกณฑการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองเดิมจะกระทําไดเพียงใด และจะมีผลยอนหลัง หรือมีผล
ในอนาคตอยางไร ก็ตองเปนไปตามหลักเกณฑการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัติ
นี้66 
 
                                                  
  63 มาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
  64 มาตรา 45 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
  65 มาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
  66 ดูพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง มาตรา 49 ถึงมาตรา 53  
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3.6.2  การอุทธรณการประเมินภาษีศุลกากรตามกฎหมายภาษีศุลกากร 
 
  พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2543 ใหเพิ่มเติมความตอไปนี้เปนมาตรา 
112 ฉ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มีความวา “มาตรา 112 ฉ ผูนําของเขา
หรือผูสงของออกมีสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของพนักงานเจาหนาที่ตอคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ ตามแบบที่อธิบดีกําหนดได ภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 
โดยในกรณีที่เปนการนําของเขาหรือสงของออกในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร อาจ
อุทธรณโดยยื่นผานดานศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได โดยตองปฏิบัติตามระเบียบที่
อธิบดีกําหนด” 
  การอุทธรณการประเมินตามมาตรา 112 ฉ นี้ หมายถึง กรณีมีการวางประกันคาอากร
ตามมาตรา 112 และพนักงานเจาหนาที่ไดประเมินเงินอากรอันพึงจะตองเสียและแจงใหผูนําของ
เขาหรือผูสงของออกแลวแตกรณี ทราบแลวตามมาตรา 112 ทวิ วรรคหนึ่ง นอกจากนี้ยังหมายถึง
การประเมินอากรในกรณีอ่ืน ๆ คือ การประเมินอากรและเรียกเก็บอากรที่เสียไวไมครบตามจํานวน
ที่จะตองเสียจริง หลังจากที่ไดปลอยของออกไปจากอารักขาของศุลกากรแลวตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคสอง และหมายถึงกรณีตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 10 วรรคหา ในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกยื่นคํา
เรียกรองขอคืนเงินอากรที่ไดเสียไวเกินจํานวนที่พึงตองเสีย และพนักงานเจาหนาที่ไดพิจารณาคํา
เรียกรองดังกลาว แลวแจงผลการพิจารณาการประเมินอากรหรือการคืนอากร ดังนี้ผูนําของเขาหรือ
ผูสงของออกจึงมีสิทธิตาม มาตรา 112 ฉ ในการอุทธรณการประเมินของพนักงานเจาหนาที่ตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได67 
  คําวา “มีสิทธิอุทธรณการประเมินอากร” หมายความวา ผูนําของเขาหรือผูสงของออก
จะอุทธรณการประเมินอากรหรือไมก็ได หากพอใจการประเมินและไมประสงคจะอุทธรณก็ทําได
ตามสิทธิที่กฎหมายบัญญัติรับรองไวดังกลาว หากประสงคจะอุทธรณก็ทําไดแตตองปฏิบัติตามที่
กฎหมายกําหนดไว68 
                                                  
 67 ชูชาติ อัศวโรจน, รวมกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรพรอม
คําอธิบาย, (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพเดือนตุลา, 2549), น. 192. 
 68 เพิ่งอาง, น. 192. 
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  3.6.2.1  ผูมีสิทธิอุทธรณ 
  ผูมีสิทธิอุทธรณจะตองเปนผูนําของเขาหรือผูสงของออกตามความหมายในกฎหมาย
ภาษีศุลกากรเทานั้น รวมถึงผูรับมอบอํานาจจากผูนําของเขาหรือผูสงของออกแลวแตกรณี ซึ่ง
นิยามของผูนําของเขาหรือผูสงของออก ผูเขียนไดอธิบายไวแลว ในหัวขอที่ 2.4.1 และ 2.4.2 
  3.6.2.2  วิธีการอุทธรณ 
 ผูอุทธรณจะตองใชคําอุทธรณการประเมินอากร แบบ กศก.17169 และตองอุทธรณตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ไมวาจะเปนการนําของเขาหรือสงของออกในจังหวัดใดของ
ประเทศไทย ก็ตองอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ เพียงแตกรณีของการนําของเขาหรือ
สงของออกในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานครนั้น อาจอุทธรณโดยยื่นผานดานศุลกากรหรือ
สํานักงานศุลกากรภาคก็ได โดยตองปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด  
  การตองใชสิทธิอุทธรณนี้ เปนรูปแบบการอุทธรณแบบบังคับ กลาวคือ เปนกรณีที่
กฎหมายกําหนดใหตองดําเนินการตามขั้นตอนที่มีการบังคับนั้นกอน มิฉะนั้นจะนําคดีไปสูการ
พิจารณาของศาลไมได ซึ่งปจจุบันมีคําพิพากษาฎีกาที่ 6817/2549 วินิจฉัยไววา “ตามมาตรา 112 
ฉ แหง พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) 
พ.ศ.2543 ผูนําของเขามีสิทธิอุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามแบบที่
อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน หากผูนําของเขาไม
อุทธรณการประเมินนั้นก็เปนยุติ ผูนําของเขาจะนําคดีมาฟองเพื่อใหเพิกถอนการประเมินหรือตอสู
คดีในศาลวาการประเมินนั้นไมชอบดวยกฎหมายไมได เมื่อคดีนี้จําเลยซึ่งเปนผูนําของเขามิได
อุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ จําเลยจึงไมมีสิทธิตอสูวาการประเมินไม
ชอบดวยกฎหมายเนื่องจากการประเมินผิดพิกัดและอัตราอากร จําเลยมีหนาที่ตองชําระคาอากร
ตามฟอง” 
  3.6.2.3  ระยะเวลาในการอุทธรณ 
  ในการยื่นคําอุทธรณนั้นผูนําของเขาหรือผูสงของออก หรือตัวแทนผูรับมอบอํานาจ ตอง
ยื่นคําอุทธรณภายในเวลา 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน โดยดูระยะเวลาจากใบ
ไปรษณียตอบรับเปนเกณฑ70 หรือหลักฐานการลงลายมือชื่อรับแบบแจงการประเมินอากร 
  กําหนดเวลา “ภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจง” นี้สอดคลองกับที่มาตรา 112 ทวิ 
วรรคหนึ่งบัญญัติไว กลาวคือ ตามมาตรา 112 ทวิวรรคหนึ่ง เมื่อมีการวางประกันคาอากรตาม
                                                  
  69 ดูภาคผนวก ก 
  70 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 14 (2) 
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มาตรา 112 ตอมาพนักงานเจาหนาที่ไดประเมินเงินอากรอันพึงจะตองเสียและแจงใหผูนําของเขา
หรือผูสงของออกแลวแตกรณีทราบแลว มาตรา 112 ทวิ วรรคหนึ่ง และ มาตรา 112 ฉ บัญญัติถึง
ความรับผิดและสิทธิของผูนําของเขาหรือผูสงของออกไวตามลําดับ ดังนี้71 
  (1)  ผูนําของเขาหรือผูสงของออกตองชําระเงินอากรตามจํานวนที่ไดรับแจงใหครบถวน
ภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินอากร และ 
  (2)  ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมีสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของพนักงาน
เจาหนาที่ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตามแบบที่อธิบดีกําหนดได ภายใน 30 วันนับแตวันที่
ไดรับแจงการประเมิน 
   3.6.2.4  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ประกอบดวยอธิบดีเปนประธานกรรมการ ผูแทน
กระทรวงการคลัง  ผูแทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผูทรงคุณวุฒิซึ่งอธิบดีแตงตั้ง72 อีก
จํานวนไมนอยกวาหาคนแตไมเกินเจ็ดคนเปนกรรมการ 73 โดยใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
แตงตั้งขาราชการสังกัดกรมศุลกากรเปนเลขานุการและเปนผูชวยเลขานุการ74โดยใหเลขานุการ

                                                  
  71 ชูชาติ อัศวโรจน, อางแลว เชิงอรรถที่ 70, น. 192.  
 72 ดู คําสั่งกรมศุลกากรที่ 63/2547 เร่ืองแตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณลงวันที่ 
5 กุมภาพันธ 2547  ซึ่งปจจุบันอธิบดีกรมศุลกากรไดแตงตั้งกรรมการผูทรงคุณวุฒิจํานวนเจ็ดคน
ประกอบดวยผูทรงคุณวุฒิจากสวนราชการตาง ๆ ดังนี้ 
  1. ผูทรงคุณวุฒิจากกระทรวงยุติธรรม   กรรมการ 
  2. ผูทรงคุณวุฒิจากสํานักงานอัยการสูงสุด กรรมการ 
  3. ผูทรงคุณวุฒิจากกรมสรรพากร  กรรมการ 
 4. ผูทรงคุณวุฒิจากกรมสรรพสามิต   กรรมการ 
  5. ผูทรงคุณวุฒิจากสํานักงาน ก.พ.   กรรมการ 
  6. ผูทรงคุณวุฒิจากกรมศุลกากร  กรรมการ 
  7. ผูทรงคุณวุฒิจากกรมศุลกากร  กรรมการ 
  73 มาตรา 112 สัตต วรรคหนึ่ง 
  74 ดู คําสั่งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณที่ 1/2549 เร่ืองแตงตั้งเลขานุการและ
ผูชวยเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณลงวันที่ 7 กุมภาพันธ 2549 
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เปนกรรมการ75 และคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อ
ปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดตามที่จะมอบหมายได76 
  จะเห็นไดวา องคประกอบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ แบงออกเปน 4 สวน
ดวยกัน โดยสวนที่หนึ่ง ระบุตําแหนงไว คือ อธิบดีกรมศุลกากร เปนประธานกรรมการพิจารณา
อุทธรณ  สวนที่สอง เปนผูแทนหนวยราชการ คือ ผูแทนกระทรวงการคลังและผูแทนสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา สวนที่สาม คือ ผูทรงคุณวุฒิที่อธิบดีแตงตั้ง สวนที่ส่ี คือ เลขานุการซึ่งเปน
ขาราชการสังกัดกรมศุลกากร สวนผูชวยเลขานุการมิไดเปนกรรมการดวย  โดยจํานวนของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีไดตองไมนอยกวา 9 คน และไมเกิน 11 คน ทั้งนี้ ตองมี
เลขานุการของคณะกรรมการฯ ดวย เลขานุการนี้ตองเปนขาราชการสังกัดกรมศุลกากรซึ่ง
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแตงตั้ง นอกจากนี้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณยังแตงตั้ง
ขาราชการสังกัดกรมศุลกากรเปนผูชวยเลขานุการ เมื่อกฎหมายมิไดระบุจํานวนเลขานุการและ
ผูชวยเลขานุการจึงตองหมายถึงตําแหนงละ 1 คน ขอสําคัญตองมีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
กอน หลังจากนั้นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงแตงตั้งเลขานุการ และผูชวยเลขานุการ โดย
กรรมการเหลานี้ตองมาประชุมเอง จะแตงตั้งผูแทนหรือตัวแทนมิได เพราะกฎหมายระบุ
องคประกอบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไวโดยแนชัด โดยไมใหอํานาจกรรมการในการตั้ง
ผูแทน77   
  อยางไรก็ดี เนื่องจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีจํานวนนอยตายตัวตามที่
กฎหมายบัญญัติ และมีเพียงคณะเดียวเทานั้นเพื่อใหการทํางานของคณะกรรมการมีประสิทธิผล
และประสิทธิภาพมากขึ้น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงมีอํานาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อ
ปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดตามที่จะมอบหมายและรายงานตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
หากงานที่มอบหมายมีลักษณะเฉพาะกิจเฉพาะการอุทธรณเร่ืองใดเรื่องหนึ่ง เมื่องานเสร็จและ
รายงานเสร็จแลว คณะอนุกรรมการยอมส้ินสภาพ หากมีการมอบหมายในลักษณะดําเนินงานไป
เร่ือย ๆ ก็ยอมเปนไปตามนั้น ข้ึนอยูกับคําสั่งแตงตั้งของคณะกรรมการเปนสําคัญ78 
 

                                                  
 75 มาตรา 112 สัตต วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
 76 มาตรา 112 เตรส วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
  77 ชูชาติ อัศวโรจน, อางแลว เชิงอรรถที่ 70, น. 197.  
 78 เพิ่งอาง, น. 204. 
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   3.6.2.5  การเรียกบุคคลหรือเอกสาร 
              เพื่อประโยชนในการพิจารณาอุทธรณใหถูกตองเที่ยงธรรม คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ มีอํานาจออกหนังสือเรียกตามแบบที่กําหนดไว เรียกผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของ หรือ
จะมอบหมายใหเลขานุการคณะกรรมการ หรือผูปฏิบัติราชการแทน มีหนังสือเรียกดังกลาวและให
สํานักงานมาตรฐานศุลกากรตรวจสอบวา79 
  1.  ผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของมาใหถอยคําหรือปฏิบัติตามความจําเปนอัน
เกี่ยวเนื่องกับการอุทธรณตามหนังสือเรียกแลวหรือไม 
  2.  ผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของ ยื่นบัญชี เอกสาร ขอมูล ไมวาในรูปแบบใดๆ ส่ิงของ 
หรือหลักฐานอยางอื่นที่เกี่ยวของกับเร่ืองที่อุทธรณตามหนังสือเรียก ตอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณแลวหรือไม 
  3.  ผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของ มาใหถอยคํา หรือยื่นเอกสารหลักฐาน ตามขอ 1. 
และ 2. ภายในเวลา 30 วัน นับแตวันที่ไดสงหนังสือเรียกแลว 
               ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือพนักงาน
เจาหนาที่ ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 50,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ80 
  3.6.2.6  การพิจารณาอุทธรณ 
    ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 16 ไดวางแนวทางปฏิบัติใน
การพิจารณาอุทธรณ โดยเปนการกําหนดใหมีความสอดคลองกับบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ดังนี้ 
  1.  กรณียื่นคําอุทธรณเกินกวาเวลา 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน หรือไมให
ถอยคําหรือไมยื่นหลักฐานเอกสารตามหนังสือเรียกภายในเวลา 30 วัน นับแตวันที่ไดสงหนังสือ
เรียกใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณคืนหรือยกคําอุทธรณนั้นเสีย 
  2.  กรณีอุทธรณมีหลักฐานเพียงพอแกการพิจารณา ใหคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ
พิจารณาใหเสร็จภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับตนฉบับในขนสินคาจากสํานักตรวจสอบอากรหรือ
หนวยงานที่เกี่ยวของเวนแตจะมีความจําเปนอื่น ๆ  

                                                  
 79 มาตรา 112 ทวาทศ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ประกอบ
กับ ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 15 
  80 มาตรา 112 เอกูนวีสติ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
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  3.  กรณีตองรอเอกสารหลักฐานจากผูอุทธรณหรือบุคคลที่เกี่ยวของ ใหคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณพิจารณาใหเสร็จภายใน 30 วัน นับต้ังแตวันที่ไดรับตนฉบับใบขนสินคาจากผู
อุทธรณ หรือบุคคลที่เกี่ยวของแลวแตกรณีใดเปนวันรับหลังสุด เวนแตจะมีความจําเปนอื่น ๆ  
  4.  ใหสํานักตรวจสอบอากรและหนวยงานที่เกี่ยวของสงตนฉบับใบขนสินคาใหกลุม
งานมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากรภายใน 7 วันทําการ นับแตวันที่ไดรับใบยืมใบขนสินคาจาก
กลุมงานมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร หากไมสามารถดําเนินการไดภายในกําหนด ใหแจง
ใหทราบพรอมเหตุผลภายใน 7 วันทําการนับแตวันที่ไดรับใบยืมใบขนสินคาเชนเดียวกัน 
  5.  กรรมการผูพิจารณาอุทธรณที่มีสวนไดเสียในเรื่องที่จะวินิจฉัย จะเขารวมประชุม
หรือลงมติในเรื่องนั้นมิได81 
 3.6.2.7  ผลของการพิจารณาอุทธรณ 
  คําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ พระราชบัญญัติศุลกากร พระ
พุทธศักราช 2469 มาตรา 112 สัตตรส ใหทําเปนหนังสือและใหสงไปยังผูอุทธรณ ซึ่งในทางปฏิบัติ
สํานักมาตรฐานศุลกากรจะทําหนังสือแจงคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณทราบตามแบบที่กําหนด
ไว  โดยวิธีลงทะเบียนตอบรับทางไปรษณีย ภายใน  7 วันทําการนับแตวันที่คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัย โดยมาตรา 112 ปณรส บัญญัติใหคําวินิจฉัยของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณใหเปนที่สุด ซึ่งผูอุทธรณจะอุทธรณคําวินิจฉัยตอไปไมได เหตุที่กฎหมายบัญญัติ
ปดชองทางผูอุทธรณเชนนี้ เพราะมาตรา 112 อัฏฐารส เปดชองทางใหผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคํา
วินิจฉัยดังกลาวโดยฟองคดีตอศาลไดภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เหตุที่
มาตรา 112 อัฏฐารส บัญญัติใหมีการอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณโดย
ฟองเปนคดีได ก็เพื่อใหคณะกรรมการปฏิบัติหนาที่อยางเที่ยงธรรมและรอบคอบ เพราะอาจถูก
ตรวจสอบโดยถูกฟองเปนคดีได  สวนที่มาตรา  112 อัฏฐารส  หามมิใหฟองคดีในกรณี
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณยกอุทธรณตามมาตรา 112 ทวาทศ เพราะผูอุทธรณหรือผูที่
เกี่ยวของไมปฏิบัติตามที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือพนักงานเจาหนาที่ออกหนังสือเรียก
บุคคลดังกลาวมาใหถอยคํา หรือใหสงบัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือขอมูล ไมวาในรูปแบบใด ๆ 
หรือสงของอยางอื่นที่เกี่ยวของกับเร่ืองที่อุทธรณมาแสดงได โดยใหเวลาบุคคลดังกลาวไมนอยกวา 
15 วันนับแตวันที่ไดสงหนังสือเรียก การหามฟองคดีในกรณีเชนนี้จึงเห็นไดวาเหมาะสมแลว  

                                                  
 81 มาตรา 112 เอกาทศ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
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  อยางไรก็ดี การเปลี่ยนแปลงคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณในภายหลัง
ยอมทําได แตคําวินิจฉัยที่เปลี่ยนแปลงนั้นจะตองไมมีผลบังคับยอนหลัง คือ ใหใชนับแตนั้นเปนตน
ไป ยกเวนในกรณีที่มีคําพิพากษาถึงที่สุดอันมีผลเปนการเปลี่ยนแปลงคําวินิจฉัย ก็ใหพนักงาน
เจาหนาที่มีอํานาจดําเนินการตามคําพิพากษาในสวนที่เปนโทษยอนหลังไดเฉพาะบุคคลซึ่งเปน
คูความในคดีเทานั้น82 
  นอกจากนี้ ในกรณีที่จะตองชําระอากรเพิ่มหรือเงินประกันไมคุมคาอากร การอุทธรณ
ดังกลาวไมเปนเหตุทุเลาการชําระเงินอากรตามจํานวนที่เจาหนาที่ประเมินไว เวนแตในกรณีที่
พิจารณาจากคําอุทธรณแลว เห็นไดโดยงายกวาการประเมินของหนวยงานประเมินอากรยังไม
ถูกตอง เชน การคํานวณผิดพลาด เปนตน หรืออธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายเห็นสมควรผอนผัน
ใหรอคําวินิจฉัยหรือคําพิพากษาได และคําอุทธรณนั้นไดยื่นภายในระยะเวลา 30 วันนับแตวันที่
ไดรับแจงการประเมิน83 
 

3.7  การบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคาง 
 
3.7.1 การบงัคับทางปกครอง 
 
  การบังคับทางปกครอง คือ มาตรการตางๆ ที่หนวยงานทางปกครองหรือเจาหนาที่ของ
รัฐดําเนินการเพื่อใหคําสั่งทางปกครองบรรลุผล ดังนั้น วัตถุประสงคของการบังคับทางปกครองจึง
เปนไปเพื่อใหคําสั่งทางปกครองบรรลุผลตามเจตนารมณที่กฎหมายกําหนด 
  โดยปกติ คําสั่งทางปกครองไมจําตองมีการบังคับทางปกครอง ทั้งนี้เนื่องจาก ลักษณะ
ของคําสั่งทางปกครองบางประเภทไมจําตองมีการบังคับทางปกครอง รวมทั้ง ผูรับคําสั่งทาง
ปกครองหรือผูที่อยูในบังคับของคําสั่งทางปกครองไดปฏิบัติตามคําสั่งทางปกครองนั้นก็ไมจําตองมี
การบังคับทางปกครอง กลาวใหแคบลงไปอีกวา การบังคับทางปกครองใชเฉพาะกรณีที่มีการฝาฝน
หรือไมปฏิบัติตามเงื่อนไขในคําสั่งทางปกครองนั้นเทานั้น หรือไมมีการชําระเงินโดยถูกตอง
ครบถวน และเงื่อนไขดังกลาวนี้จะตองเปนการบังคับใหผูรับคําสั่งทางปกครองหรือผูอยูในบังคับ
คําสั่งทางปกครองนั้นกระทําการ หรืองดเวนกระทําการอยางใดอยางหนึ่ง หรือเปนการบังคับใน
                                                  
  82 มาตรา 112 ปณรส แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 
 83 มาตรา 112 โสฬส แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ประกอบกับ 
ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 13 
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ลักษณะการเพิกถอนสิทธิตามกฎหมายที่หนวยงานทางปกครองหรือเจาหนาที่ของรัฐไดออกคําสั่ง
ทางปกครองไป84 เชนนี้จึงอาจจําแนกคําสั่งทางปกครองเพื่อประโยชนในการพิจารณาถึงเรื่อง
มาตรการบังคับทางปกครองไดเปน 2 ประเภท85 คือ 
  (1)  คําสั่งทางปกครองที่ไมตองมีการบังคับตามคําสั่งทางปกครอง เชน ใบอนุญาตที่
ออกให หนังสือรับรองการเปนนิติบุคคล เปนตน คําสั่งทางปกครองประเภทนี้เมื่อออกแลวยอมมีผล
ทันที ไมมีความจําเปนในการบังคับตามคําสั่งทางปกครองแตอยางใด 
  (2)  คําสั่งทางปกครองที่ตองมีการบังคับตามคําสั่งทางปกครอง เชน คําสั่งเรียกให
ชําระเงินเนื่องจากการประเมินภาษีอากร คําสั่งใหร้ือถอนอาคาร เปนตน คําสั่งนี้เมื่อออกมาแลว 
หากผูรับคําสั่งไมปฏิบัติตามก็ยอมจําเปนที่จะตองบังคับตามคําสั่งนั้นตอไป เพื่อใหคําสั่งนั้นมีผล
อยางแทจริง 
  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ไดกําหนดหลักเกณฑการ
บังคับทางปกครองไวในมาตรา 55 ถึงมาตรา 63 แตการบังคับทางปกครองนี้ไมใชกับเจาหนาที่
ดวยกันเอง เวนแตจะมีกฎหมายกําหนดไวเปนอยางอื่น86 กลาวคือ มาตรการบังคับทางปกครอง
เปนการที่กฎหมายกําหนดใหอํานาจพิเศษแกฝายปกครองในการที่จะบังคับกับเอกชนผูรับคําสั่ง  
ดังนั้น ในกรณีที่เจาหนาที่ (หนวยงานของรัฐ) เปนผูรับคําสั่งทางปกครองจะไมใชมาตรการบังคับ
ทางปกครอง เชน ราชการสวนกลางออกคําสั่งไปยังราชการสวนทองถิ่นในฐานะที่กํากับดูแล แลว
ราชการสวนทองถิ่นไมปฏิบัติตาม เชนนี้จะใชมาตรการบังคับทางปกครองไมได แตอยางไรก็ตาม 
หากเปนกรณีที่เจาหนาที่ผูรับคําสั่งทาปกครองนั้นไมไดเปนผูรับคําสั่งทางปกครองในการปฏิบัติ
ตามอํานาจหนาที่ แตเปนการรับคําสั่งในฐานะสวนตัว ยอมสามารถใชมาตรการบังคับทาง
ปกครองได87 และหากพิเคราะหบทบัญญัติในสวนที่เกี่ยวกับการบังคับทางปกครองที่ปรากฏใน
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองดังกลาวแลว เราอาจแยกประเภทของการบังคับทาง
ปกครองออกเปน 2 กรณีใหญ ๆ คือการบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให

                                                  
  84 ชํานาญ จันทรเรือง, “ขอสงสัยในมาตรการบังคับทางปกครอง,” สืบคนจาก 
<http://www.pub-law.net/publaw/view.asp?PublawIDs=858>, มีนาคม 2552. 
  85 มานิตย จุมปา, อางแลว เชิงอรรถที่ 39, น. 128.  
  86 มาตรา 55 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
  87 มานิตย จุมปา, อางแลว เชิงอรรถที่ 39, น. 128 - 129. 
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ชําระเงินประเภทหนึ่ง และการบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่งทางปกครองที่กําหนดใหกระทํา
การหรือละเวนกระทําการอีกประเภทหนึ่ง 
  โดยที่ การประเมินภาษีศุลกากร ถือเปนคําสั่งทางปกครองที่ตองมีการบังคับตามคําสั่ง
ทางปกครอง โดยมีลักษณะเปนการเรียกใหผูรับคําสั่งทางปกครองชําระเงิน ดังนั้นการบังคับทาง
ปกครองตามกฎหมายภาษีศุลกากร จึงเปนการบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่งทางปกครองที่
กําหนดใหชําระเงิน ผูเขียนจึงจะไดอธิบายถึงหลักเกณฑของการบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่ง
ทางปกครองที่กําหนดใหชําระเงิน เพียงประเภทเดียวเทานั้น ดังนี้ 
  3.7.1.1  การบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่งทางปกครองกําหนดใหชําระเงิน88 
  การบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่งทางปกครองที่กําหนดใหชําระเงินซึ่งไดรับการ
บัญญัติไวในมาตรา 57 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 นั้นประกอบ
ไปดวยเงื่อนไข 3 ประการ คือ  
  1.  องคกรเจาหนาที่ฝายปกครองจะตองออกคําสั่งทางปกครองกําหนดใหผูใดผูหนึ่ง
ชําระเงิน 
  2.  กําหนดเวลาใหชําระเงินนั้นมาถึงแลว 
  3.  องคกรเจาหนาที่ฝายปกครองไดออกหนังสือเตือนใหชําระเงินภายในระยะเวลาที่
กําหนด โดยระยะเวลาที่กําหนดในหนังสือเตือนตองไมนอยกวาเจ็ดวัน และกําหนดเวลาดงักลาวได
ลวงพนไปโดยไมมีการชําระเงิน 
  ในกรณีที่บุคคลที่ตกอยูภายใตบังคับของคําสั่งทางปกครองซึ่งกําหนดใหชําระเงิน
อุทธรณโตแยงคําสั่งทางปกครองดังกลาว องคกรเจาหนาที่ฝายปกครองผูทําคําสั่ง ผูมีอํานาจ
พิจารณาคําอุทธรณ หรือผูมีอํานาจวินิจฉัยความถูกตองของคําสั่งดังกลาวอาจพิจารณาทุเลาการ
บังคับตามคําสั่งทางปกครองซึ่งกําหนดใหชําระเงินได ถาไมมีการสั่งทุเลาการบังคับ เจาหนาที่ผูทํา
คําสั่งทางปกครองยอมมีอํานาจจะพิจารณาใชมาตรการบังคับทางปกครองได อยางไรก็ตามหาก
ปรากฏวามีการลบลางคําสั่งทางปกครองนั้นในภายหลัง โดยเฉพาะอยางยิ่งการเพิกถอนคําสั่งทาง
ปกครองซึ่งกําหนดใหชําระเงินเนื่องคําสั่งทางปกครองนั้นไมชอบดวยกฎหมาย บุคคลที่ถูกใช
มาตรการบังคับทางปกครองยอมสามารถเรียกรองใหองคกรเจาหนาที่ฝายปกครองดําเนินการให
สิทธิของตนที่สูญเสียไปเนื่องจากการถูกบังคับทางปกครองกลับฟนคืนดี เรียกรองใหองคกร
เจาหนาที่ฝายปกครองขจัดผลรายอันเกิดสืบเนื่องมาจากการถูกบังคับทางปกครอง ตลอดจน

                                                  
  88 วรเจตน ภาครัีตน, อางแลวเชิงอรรถที ่2, น. 270 - 271. 
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ฟองรองเรียกคาสินไหมทดแทนจากการกระทําละเมิดขององคกรฝายปกครองได หากการ
ดําเนินการดังกลาวครบองคประกอบความรับผิดทางละเมิด ดังนั้นในกรณีที่มีการอุทธรณโตแยง
คําสั่งทางปกครองซึ่งเปนฐานแหงการบังคับหากไมปรากฏวาองคกรเจาหนาที่ฝายปกครอง
จําเปนตองกระทําโดยเร็วเพื่อรักษาไวซึ่งประโยชนสาธารณะ (เชน กรณีของการบังคับชําระหนี้
ภาษี) และคําอุทธรณของผูอุทธรณมีน้ําหนักสมควรแกการรับฟงองคกรเจาหนาที่ฝายปกครอง
อาจจะชะลอมาตรการบังคับทางปกครองออกไปกอน ทั้งนี้เพื่อปองกันปญหาที่อาจเกิดขึ้นใน
ภายหลัง หากมีการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่เปนฐานแหงการบังคับนั้น 
   3.7.1.2  มาตรการบังคับทางปกครองกรณีของคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให
ชําระเงิน89 
  3.7.1.2.1  การยึดหรืออายัดทรัพยสินออกขายทอดตลาด 
  วิธีการในการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูที่มีหนาที่ตองชําระเงิน
ดังกลาวนั้น ก็ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงโดย
อนุโลม90 หมายถึงการนําบทบัญญัติในภาค 4 ลักษณะ 2 การบังคับคดีตามคําพิพากษาหรือคําสั่ง
มาตรา 271 ถึง มาตรา 323 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับ โดยในสวน
ของผูมีอํานาจยึดหรืออายัดหรือขายทอดตลาดนั้น ใหเปนไปตามที่กําหนดในกฎกระทรวง ซึ่ง
ปจจุบันนี้ไดมีการออกกฎกระทรวงฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ. 2539 กําหนดบุคคลผูมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดหรือขาย
ทอดตลาดไว  
  3.7.1.2.2  การเรียกเงินเพิ่ม  
  การเรียกเงินเพิ่ม เปนมาตรการบังคับทางปกครองอยางหนึ่งเมื่อผูรับคําสั่งทางปกครอง
ฝาฝนไมปฏิบัติตามคําสั่ง เปนการบีบบังคับใหรีบปฏิบัติตามคําสั่งทางปกครองโดยเร็ว ซึ่งแตกตาง
จากคาปรับทางปกครองที่เปนการลงโทษในการกระทําที่ผิดกฎหมายปกครอง แตยังไมรายแรงถึง
ข้ึนอาชญากรรม หรือความผิดอาญา มาตรการเรียกเงินเพิ่มไดนํามาใชในกฎหมายปกครองของ

                                                  
  89 กมลชัย รัตนสกาววงศ, “การบังคับตามนิติกรรมทางปกครอง,” รวมบทความทาง
วิชาการกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, (กรุงเทพมหานคร : วิญูชน, 
2541), น. 136 - 137. 
  90 มาตรา 57 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
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ไทยอยูพอสมควร สวนมากจะนํามาใชกับคําสั่งทางปกครองที่ใหชําระเงินภาษีอากร คาบริการ  
ตาง ๆ หรือเงินสมทบที่กฎหมายกําหนดไว ตัวอยางเชน บริษัทที่ไดรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ
ประกันชีวิตไมนําเงินที่ผูเอาประกันหรือผูรับประโยชนตามกรมธรรมประกันภัย หรือทายาทของผู
เอาประกันภัยมีสิทธิไดรับตามกรมธรรมประกันภัย แตมิไดเรียกรองจากบริษัทจนลวงพนอายุความ
แลวสงเขากองทุนเพื่อการพัฒนาธุรกิจประกันชีวิตภายในหนึ่งเดือน นับแตวันที่ครบจํานวนตามที่
ตองจาย จะตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละสามตอเดือนของเงินสมทบที่ตองจายตามมาตรา 46 แหง
พระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. 2535 ผูประกอบกิจการโรงงานที่มิไดเสียคาธรรมเนียมตามอัตรา
ที่กําหนดไวในกฎกระทรวงตลอดเวลาที่ยังประกอบกิจการภายในเวลาที่กําหนด จะตองเสยีเงนิเพิม่
อีกรอยละหาตอเดือนตามมาตรา 43 แหงพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 
  อนึ่ง หนี้เงินตามกฎหมายหรือตามที่กําหนดไวในคําสั่งทางปกครองในบางกรณี
กฎหมายจะกําหนดอัตราดอกเบี้ยไวดวย ดอกเบี้ยที่กฎหมายกําหนดไวนั้น มิใชมาตรการบังคับ
เพื่อใหปฏิบัติตามคําสั่งทางปกครอง เมื่อหนี้เงินโดยสภาพจะตองมีดอกเบี้ยเสมอดังนั้น ดอกเบี้ยจึง
มิใชมาตรการในการเรียกเงินเพิ่มแตอยางใด 
 3.7.1.2.3  เบี้ยประกันและคาปรับ  
  เปนมาตรการบังคับทางการปกครองทํานองเดียวกับเงินเพิ่ม แตกําหนดจํานวนที่สูง
กวาและปรับเพียงครั้งคราวเดียว ตัวอยางเชน ในการประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานประเมิน
ในบางกรณีหากผูตองเสียภาษีไมปฏิบัติตามอาจจะตองเสียเบี้ยปรับหนึ่งเทา หรือสองเทาของ
จํานวนภาษีที่ตองชําระตามมาตรา 22 และมาตรา 26 แหงประมวลรัษฎากร เบี้ยปรับนี้ศาลฎีกาได
นําหลักกฎหมายแพงมาใชวินิจฉัยวาศาลมีอํานาจลดจํานวนเบี้ยปรับนี้ได ดังมีใจความวา “การที่
เจาของหรือผูครอบครองแหลงกําเนิดมลพิษหลีกเลี่ยงไมจัดสงน้ําเสียหรือของเสียไปทําการบําบัด
โดยระบบบําบัดน้ําเสียรวมหรือระบบกําจัดของเสียรวมของทางราชการ และลักลอบปลอยนําเสีย
หรือของเสียรวมหรือระบบกําจัดของเสียรวมของทางราชการ และลักลอบปลอยน้ําเสียหรือของเสีย
ไปทําการบําบัดโดยระบบน้ําเสียรวมหรือระบบกําจัดของเสียรวมของทางราชการ แตไมยอมชําระ
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คาบริการที่กําหนดโดยไมมีสิทธิไดรับยกเวน จะตองเสียคาปรับส่ีเทาของอัตราคาบริการ ตาม
มาตรา 90 แหงพระราชบัญญัติสงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ พ.ศ. 2535” 91 
  3.7.1.3  หลักการสําคัญของการบังคับทางปกครอง 
  ดวยเหตุที่การบังคับทางปกครองฝายปกครองสามารถดําเนินการไดเองโดยไมตอง
ฟองรองคดีอาศัยอํานาจศาล ดังนั้น จึงตองมีหลักที่จะกํากับการใชมาตรการบังคับทางปกครอง 
เพื่อเปนการคุมครองผูรับคําสั่งทางปกครองดังนี้ 

 (1)  การบังคับทางปกครองตองใชเทาที่จําเปน 
  การใชมาตรการบังคับทางปกครอง เจาหนาที่ตองใชเพียงเทาที่จําเปนเพื่อใหบรรลุตาม
วัตถุประสงคของคําสั่งทางปกครอง โดยกระทบกระเทือนผูอยูในบังคับของคําสั่งทางปกครองนอย
ที่สุด92 

 (2)  กอนใชการบังคับทางปกครองตองเตือนกอน 
  กอนใชมาตรการบังคับทางปกครอง เจาหนาที่จะตองมีคําเตือนเปนหนังสือใหมีการ
กระทําหรือละเวนกระทําตามคําสั่งทางปกครองภายในระยะเวลาที่กําหนดตามสมควรแกกรณี คํา
เตือนดังกลาวจะกําหนดไปพรอมกับคําสั่งทางปกครองก็ได93 

 คําเตือนนั้นจะตองระบุ 
  1)  มาตรการบังคับทางปกครองที่จะใชใหชัดแจง แตจะกําหนดมากกวาหนึ่งมาตรการ
ในคราวเดียวกันไมได 
  2)  คาใชจายในการที่เจาหนาที่เขาดําเนินการดวยตนเอง หรือมอบหมายใหบุคคลอื่น
กระทําการแทน หรือจํานวนคาปรับทางปกครอง แลวแตกรณี อนึ่งการกําหนดคาใชจายในคําเตือน 
ไมเปนการตัดสิทธิที่จะเรียกคาใชจายเพิ่มข้ึน หากจะตองเสียคาจายจริงมากกวาที่ไดกําหนดไว 

 (3) การบังคับทางปกครองตองมีความแนนอนชัดเจน 

                                                  
  91 คําพิพากษาฎีกาที่ 288/2508 
  92 มาตรา 56 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
  93 มาตรา 59 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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  ในการใชบังคับมาตรการทางปกครองนั้น นอกจากจะตองมีการระบุไวใหชัดเจนในคํา
เตือนวาจะใชมาตรการใด และจะใชมาตรการมากกวาหนึ่งมาตรการในคราวเดียวกันไมได 
เจาหนาที่จะตองใชมาตรการบังคับทางปกครองตามที่กําหนดไวในคําเตือนเทานั้น การ
เปลี่ยนแปลงมาตรการจะกระทําไดตอเมื่อปรากฏวามาตรการที่กําหนดไวไมบรรลุตามวัตถุประสงค94 

 (4) การบังคับทางปกครองอาจถูกโตแยงได 
  ผูดําเนินการตามมาตรการบังคับทางปกครองอาจอุทธรณการบังคับทางปกครองนั้นได 
โดยใชหลักเกณฑและวิธีการเดียวกันกับการอุทธรณคําสั่งทางปกครอง95 
 
3.7.2  การบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางตามกฎหมายภาษีศุลกากร 

  โดยที่ การประเมินภาษีศุลกากรถือเปนคําสั่งทางปกครองประเภทที่ตองมีการบังคับให
เปนไปตามเจตนารมณของคําสั่งนั้น ซึ่งการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางเปนอํานาจของ
เจาหนาที่ศุลกากรที่จะบังคับการไดเอง โดยมิตองฟองรองเปนคดีตอศาล ซึ่งตางกับการบังคับคดี
ในทางแพงที่จะตองอาศัยคําพิพากษาของศาล อยางไรก็ตาม การบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคาง
ถือเปนการกระทําของฝายปกครองที่กาวเขาไปกระทบกระเทือนสิทธิเสรีภาพ และทรัพยสินของ
ประชาชน ดังนั้นเจาหนาที่ศุลกากรจะกระทําการเชนนี้ได ก็ตอเมื่อมีกฎหมายใหอํานาจอยาง     
ชัดแจง  
  ในการบังคับชําระหนี้ภาษีศุลกากรคางนั้น การที่กรมศุลกากรจะใชมาตรการใด ๆ กับผู
เสียภาษีอากรในลักษณะการบังคับตาง ๆ นั้น พนักงานเจาหนาที่จะตองออกแบบแจงการประเมิน
ใหผูเสียภาษีอากรทราบลวงหนากอนเพื่อใหผูเสียภาษีชําระคาภาษีใหครบถวนและถูกตองตาม
กฎหมายภาษีศุลกากร หากผูเสียภาษีอากรไมเห็นดวย หรือมีขอโตแยงคัดคาน ก็ชอบที่จะอุทธรณ
การประเมินตามขั้นตอนที่กฎหมายกําหนดไวตอไปได แตถาไมใชสิทธิดังกลาวภายในกําหนด กรม
ศุลกากรก็ชอบที่จะใชมาตรการตาง ๆ ที่กฎหมายกําหนดไวใหบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคางเพื่อให
บรรลุวัตถุประสงค หรือเจตนารมณแหงกฎหมายภาษีศุลกากร ดังที่กําหนดเปนหลักไวในมาตรา 
10 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 วา 

                                                  
  94 มาตรา 60 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
  95 มาตรา 62 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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  “ถาคาภาษีที่ไดเสียไวไมครบถวนตามจํานวนที่จะตองเสียจริงกรมศุลกากรมีสิทธิเรียก
เก็บสวนที่ขาดจนครบ”96  

                                                  
 96 ตามบทบัญญัตินี้จะเห็นไดวากฎหมายกําหนดใหเปน “สิทธิ” ของกรมศุลกากร จึง
เกิดปญหานาคิดวากรมศุลกากรจะสละ “สิทธิ” อันนี้ไดหรือไม 
  ในการพิจารณาปญหานี้จะตองทําความเขาใจกับเร่ืองถอยคําเสียกอนวา คําวา “สละ
สิทธิ” กับคําวา “ไมใชสิทธิ” มีความหมายตางกันมาก คําวา “สละสิทธิ” มีความหมายเปนการตัด
ขาดสิทธิหลุดไปโดยเด็ดขาด ผูสละสิทธิแลวยอมหมดสิทธิในการที่จะอางสิทธินั้นตอไปในทนัททีีท่าํ
การสละสิทธิถูกตองแลว  แตการ “ไมใชสิทธิ” มิไดมีความหมายถึงขั้นตัดขาดสิทธิหลุดไปเด็ดขาด  
เชนนั้น ผูไมใชสิทธิจึงเปนแตเพียงนอนหลับทับสิทธิไวจะโดยจงใจหรือไมก็ตาม เมื่อมิไดตัดขาด
สิทธิหลุดไป สิทธินั้นก็ยังคงอยูกับเจาของสิทธิ ดังนั้นเจาของสิทธิจะลุกขึ้นใชสิทธิที่นอนหลับทับไว
เมื่อใดก็ได 
  เมื่อทําความเขาใจความหมายถอยคําดังกลาวแลว ขอใหกลับมาพิจารณาปญหา
ขางตนที่วา กรมศุลกากรจะสละสิทธิเรียกรองคาภาษีที่เรียกเก็บไวไมครบไดหรือไม จะเห็นไดวา
กรมศุลกากรไมมีอํานาจ “สละสิทธิ” ที่จะเรียกเก็บคาภาษีสวนที่ขาด ดังจะเห็นเจตนารมณของ
กฎหมายไดจากบทบัญญัติตอไปในวรรคเดียวกัน ความวา “แตในกรณีที่ปรากฏหลังจากที่ได
ปลอยของไปจากอารักขาของศุลกากร หรือไดสงของออกไปนอกราชอาณาจักรแลววา คาภาษีที่ได
เสียไวไมครบถวนตามจํานวนที่จะตองเสียจริง และคาภาษีที่ขาดมีจํานวนไมเกินยี่สิบบาทตามใบ
ขนสินคาฉบับหนึ่ง ๆ อธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายจะสั่งใหงดการเรียกเก็บเพิ่มเติมก็ได” ความใน
ตอนหลังระบุใหอํานาจอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายสั่งงดการเรียกเก็บเพิ่มเติมเมื่อคาภาษีที่ขาด
อยูในวงเงินไมเกินยี่สิบบาท อันเปนการแสดงความมุงหมายโดยชัดแจงและเจาะจงวา กรม
ศุลกากรจะ “สละสิทธิ” เรียกเก็บคาภาษีที่ขาดไดเฉพาะในเงื่อนไขที่ระบุใหอํานาจไวเทานั้น เมื่อ
ตีความโดยกลับกันก็แสดงวากฎหมายไมใหอํานาจสั่งงดการเรียกเก็บเพิ่มเติมในกรณีอ่ืน จึงสรุปได
วา กรมศุลกากรไมมีอํานาจ “สละสิทธิ” เรียกคาภาษีอากรที่ขาด  ดังนั้น แมวาจะปรากฏวาไมมี
การใชสิทธินี้ในเวลาใดเวลาหนึ่งก็ตาม สิทธินี้ก็ยังคงอยูตลอดไปและอาจรื้อฟนใชสิทธินี้เรียกรอง
ข้ึนไดเสมอ ทั้งนี้จนกวาสิทธินี้จะหมดสิ้นไปเพราะอายุความ  ดู มานิต วิทยาเต็ม, ภาษีและ
กฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), น. 62 - 63. 
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  ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ถึงเรื่องการ
บังคับชําระภาษีศุลกากรคาง ซึ่งเปนมาตรการบังคับทางปกครองของคําสั่งทางปกครองที่เกี่ยวกับ
การใหชําระเงินนั้น อาจแบงออกไดเปน 3 กรณี ดังนี้ 
  3.7.2.1  การกักของและนําของนั้นขายทอดตลาด97 
  ในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกคางชําระคาอากร อธิบดีศุลกากรหรือผูที่อธิบดี
ศุลกากรมอบหมายมีอํานาจกักของใด ๆ ของผูนั้นที่กําลังผานศุลกากรหรืออยูในความกํากับตรวจ
ตราของศุลกากรดวยประการใด ๆ จนกวาจะไดชําระเงินอากรที่คางใหครบถวน และถาผูนั้นมิได
ชําระคาอากรคางภายใน 30 วันนับแตวันที่กักของ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจสั่งใหนําของนั้น
ออกขายทอดตลาด  
  โดยเงินที่ไดจากการขายทอดตลาดนี้ ใหหักคาอากรคางชําระ คาอากรสําหรับของที่
ขายทอดตลาด คาเก็บรักษา คายายขน และคาภาระติดพันอยางอื่นอันคางชําระแกศุลกากร
เสียกอน เหลือเทาใดใหใชคาภาระติดพันตาง ๆ อันสมควรจะไดแกผูเก็บรักษา ถายังมีเหลืออยูอีกก็
ใหจายแกตัวแทนของเรือที่นําของที่ขายทอดตลาดเขามา ภายหลังทําการหักดังกลาวแลวหากมเีงนิ
เหลืออยูอีกเทาใดใหตกเปนของแผนดิน เวนแตเจาของของที่ถูกกักไวนั้นจะไดเรียกรองเอาเงินที่
เหลือนั้นภายใน 6 เดือนนับแตวันขายทอดตลาด 
  ทั้งนี้ ในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ไดมีการกําหนดเรื่องการติดตาม
ตรวจสอบใบขนสินคาที่คางชําระภาษีอากร การงดรับหนังสือคํ้าประกันของธนาคารและการกัก
ของที่กําลังผานพิธีการไวใน ขอ 2 01 07 09 ซึ่งมีความเกี่ยวของกับการบังคับชําระภาษีศุลกากร
คาง ดังนี้ 
  (1) ใหสวนพิธีการนําเขาติดตามตรวจสอบใบขนสินคาฯ ที่คางชําระคาภาษีอากร
ตามปกติและทะเบียนหนังสือแจงหนี้วา ผูนําของเขารายใดที่ยังไมมาชําระคาภาษีอากรที่คางชําระ
ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินฯ หรือหนังสือแจงหนี้ใหดําเนินการดังนี้ 
  (1.1) ในกรณีใบขนสินคาที่ใชหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร ใหแจงธนาคารผู
คํ้าประกันมาชําระคาภาษีอากรแทน หากจํานวนเงินที่ธนาคารผูคํ้าประกันนํามาชําระไมคุมคา
ภาษีอากร ใหสวนบัญชีและอากรรับไวในลักษณะเงินประกัน ถาธนาคารไมมาติดตอชําระเงิน
ภายใน 15 วัน ใหสวนพิธีการนําเขาแจงสวนบัญชีและอากรงดรับหนังสือคํ้าประกันของธนาคารนั้น 

                                                  
 97 ดูพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 112 เบญจ 
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  (1.2) ใบขนสินคาที่มีการจับกุมหรือตรวจความผิด ใบขนสินคาที่วางประกันไม
คุมคาภาษีอากร และใบขนสินคาที่ใชหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร ที่ธนาคารผูคํ้าประกันไมชําระ
เงินแทนตามขอ (1.1) ใหสวนพิธีการนําเขาดําเนินการตามมาตรา 112 เบญจ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2546 โดยสั่งกักของที่กําลังผานพิธีการนั้นเสียทั้งสิ้น การกักของที่เปนของสดเสีย
งาย เชน พืชผัก ผลไม หรือเนื้อสัตว ใหใชดุลพินิจเกี่ยวกับข้ันตอนการดําเนินการที่เหมาะสมเพื่อ
ไมใหของที่กักตองเกิดความเสียหาย 
   การกักของหรือการเพิกถอนกักของ ใหสวนพิธีการนําเขา สํานักงานศุลกากรทา
อากาศยานกรุงเทพ ดานศุลกากรไปรษณีย สํานักงานศุลกากรกรุงเทพ สวนตรวจสินคาขาเขา และ
สวนคดีทราบ เพื่อการประสานงานกันดวย 
  (1.3) สําหรับใบขนสินคาวางเงินประกันคุมคาภาษีอากร และใบขนสินคาที่ใช
หนังสือคํ้าประกันของธนาคารที่ธนาคารผูคํ้าประกันไมใชเงินแทน เมื่อครบกําหนด 60 วันนับแต
วันที่ไดรับการแจงประเมินฯ ไมมีของนําเขาหรือของสงออกที่กักไดตามขอ (1.2) ใหสวนพิธีการนํา
ของเขาสงใบขนสินคาพรอมสําเนาแบบแจงการประเมินฯ ไปสวนคดีเพื่อดําเนินการตามกฎหมาย
อีกทางหนึ่งดวย 
 (2) ใหสวนพิธีการนําเขา บันทึกการกักของหรือการเพิกถอนการกักของลงในใบขน
สินคาที่ถูกกักของตามมาตรา 112 เบญจ พรอมทั้งจัดทําทะเบียนควบคุมและเก็บรักษาใบขน
สินคาไว เมื่อครบกําหนด 30 วันผูนําของเขาไมมาชําระภาษีอากรที่ขาด ใหสวนพิธีการนําเขาเสนอ
ตอผูอํานาจการสํานักเพื่อนําของนั้นออกขายทอดตลาดตอไป 
  การขายทอดตลาดใหเปนหนาที่สวนปฏิบัติการกลางสํานักงาน ศุลกากรทาเรือกรุงเทพ
เปนผูดําเนินการและใหปฏิบัติตามระเบียบเกี่ยวกับการจําหนายของกลางและตกคางโดยอนุโลม 
แตใหมีหนังสือแจงผูนําของเขาทราบลวงหนาไมนอยกวา 15 วัน กอนวันขายโดยระบุเวลา วัน 
เดือน ป และสถานที่ขาย และชี้ชวนผูนําของเขารวมประมูลดวย 
 (3) การปฏิบัติตามประมวลฯ ขอนี้ ถามีปญหาใหเสนอกรมพิจารณาเปนราย ๆ ไป 
 (4) ใหสํานักงานศุลกากรและดานศุลกากรปฏิบัติตามประมวลฯ ขอนี้โดยอนุโลม และ
ใหดานศุลกากรเปนผูรายงานภาษีคางชําระตอกรมทุกสิ้นเดือน 
  3.7.2.2  การสั่งขายทอดตลาด หรือขายโดยวิธีอ่ืน หรือจําหนายของตกคาง 
 พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 61 วรรคหนึ่ง ไดบัญญัติถึง
ลักษณะของของตกคางไววา ของที่อยูในอารักขาของศุลกากรในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ดังตอไปนี้ใหถือวาเปนของตกคาง 
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  1.  ของนําเขาที่เปนสินคาอันตรายตามชนิดหรือประเภทที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศ
กําหนด98 ที่ผูนําของเขามิไดเสียอากร และผูนําของเขามิไดนําของนั้นออกไปจากเขตศุลกากร
ภายในระยะเวลาที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนด99 
  2.  ของนําเขาอื่นใดนอกจาก 1. เมื่ออยูในอารักขาของศุลกากรถึงสองเดือน โดยไมมีใบ
ขนสินคาอันไดรับรองและไมไดเสียอากรหรือวางประกันคาอากรที่พึงเรียกเก็บแกของนั้น ใหอธิบดี
มีคําบอกกลาวไปยังตัวแทนของเรือที่นําของเขามาโดยพลัน และเมื่อตัวแทนของเรือนั้นไดรับคํา
บอกกลาวครบ 15 วันแลว 
  จะเห็นไดวาของตกคางตาม 1. และ 2. ขางตนนั้น ถือเปนของที่อยูในการควบคุมของ
กรมศุลกากร กลาวคือ อยูในอารักขาของศุลกากร ซึ่งการที่กรมศุลกากรยึดถือไวก็เนื่องมาจากการ
ไมเสียอากรเปนหลัก จึงถือไดวาผูนําของเขามีอากรคางชําระ สงผลใหกรมศุลกากรมีอํานาจบังคับ
ชําระหนี้ภาษีอากรได โดยพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 มาตรา 61 วรรคสอง 
กําหนดใหอธิบดีกรมศุลกากรมีอํานานสั่ง 3 ประการ แลวแตจะเห็นสมควร คือ 
  (1)  ส่ังพนักงานเจาหนาที่ใหทําลาย หรือ 
   (2)  ส่ังพนักงานเจาหนาที่ใหนําของนั้นออกขายทอดตลาด 
  (3)  ส่ังใหผูนําของเขาหรือตัวแทนของเรือที่นําของเขาสงของออกไปนอกราชอาณาจักร 
และถาไมมีการปฏิบัติตามใหมีอํานาจสั่งพนักงานเจาหนาที่ใหทําลายได โดยผูนําของเขาหรือ
ตัวแทนของเรือ แลวแตกรณี เปนผูเสียคาใชจายในการนั้น 
  ทั้งนี้ เฉพาะการสั่งพนักงานเจาหนาที่ใหนําของนั้นออกขายทอดตลาด ตาม (2) เทานั้น 
ที่จะถือวาเปนการบังคับชําระภาษีศุลกากรคาง  

                                                  
  98 มาตรา 6 (6) แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ซึ่งปจจุบันอธิบดี
กรมศุลกากรไดออกประกาศกรมศุลกากร เร่ือง กําหนดชนิดหรือประเภทของสินคาอันตรายและ
วิธีการเก็บอากรของสินคาดังกลาว ตลอดจนกําหนดเงื่อนไขในการขนถายการเก็บรักษาสินคาและ
การนําสินคานี้ออกไปจากเขตศุลกากร ตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2534 
ประกาศ ณ วันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 ประกาศศุลกากรฉบับนี้ไดลงพิมพในราชกิจจานุเบกษา 
เลม 109 ตอนที่ 95 วันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 
  99 สินคาอันตรายตองนําออกจากเขตศุลกากรภายใน 5 วันสําหรับของที่ทําใบขนสินคา
ขนถาย ขางลํา (Overside) และภายใน 7 วันสําหรับกรณีอ่ืนนับแตสินคาอันตรายอยูในอารักขา
ของศุลกากร 
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  อยางไรก็ดี นอกจากการบังคับชําระภาษีศุลกากรคางดวยวิธีการขายทอดตลาดแลว 
ถาอธิบดีกรมศุลกากรเห็นวาการขายทอดตลาดตามวรรคสอง จะไมไดเงินเทาที่ควร หรือมีเหตุอัน
สมควรประการอื่น อธิบดีกรมศุลกากรจะสั่งใหขายโดยวิธีอ่ืนก็ได และในกรณีที่การขายทอดตลาด
หรือขายโดยวิธีอ่ืนดังกลาวจะไมไดเงินคุมคาภาษีหรืออาจจะทําใหเกิดความเสียหายอันไมสมควร
อยางหนึ่งอยางใด ใหจําหนายของนั้นตามแตอธิบดีกรมศุลกากรจะสั่ง100 
  โดยในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ไดกําหนดเรื่องอํานาจของอธิบดีใน
การสั่งใหนําของนั้นออกขายทอดตลาดไวใน ขอ 4 05 01 04 ดังนี้ 
  การขายทอดตลาดของตกคางเปนหนาที่ของ “คณะกรรมการขายของตกคาง” 
ดําเนินการขายโดยวิธีการประมูลหรือการประกวดราคาตามความเหมาะสม เงินที่ไดจากการขาย
ทอดตลาดตามที่กลาวมาแลวนั้น ใหหักใชคาภาษี คาเก็บรักษา คาขนยาย หรือคาภาระติดพัน
อยางอื่นอันคางชําระแกกรมศุลกากรกอน เหลือเทาใดใหใชคาภาระติดพันตางๆ อันควรจะไดและ
คางชําระแกตัวแทนของเรือที่นําของเขามา เมื่อไดหักใชเชนนี้แลวยังมีเงินเหลืออยูอีกเทาใดใหตก
เปนของแผนดิน เวนแตเจาของจะไดเรียกรองภายใน 6 เดือนนับแตวันขาย 
  การดําเนินการใด ๆ กับของตกคางดังกลาวขางตน กรมศุลกากรไดกําหนดนโยบายไว
กลาวคือ ใหขายทอดตลาด (รวมทั้งการขายโดยวิธีอ่ืน) เปนอันดับแรกเพื่อใหไดมาซึ่งอากร ถาการ
ขายทอดตลาดไมไดเงินคุมคาอากรหรือมีเหตุผลที่เห็นวาจะขายทอดตลาดไดเงินไมคุมอากร ก็ให
อํานาจแกอธิบดีที่จะจําหนายตามแตอธิบดีจะสั่ง โอกาสที่จะสงกลับก็มีนอยลง สวนการทําลายนั้น
เปนวิธีสุดทายจะใชตอเมื่อของตกคางนั้นเสื่อมคุณภาพแลว ถานําออกขายจะไมปลอดภัยแก
ผูบริโภคหรืออาจทําใหเปนอันตรายตอสุขภาพอนามัยและการรักษาสภาพแวดลอม101 เปนตน  
  3.7.2.3  การเรียกเงินเพิ่ม 
  เงินเพิ่ม คือ เงินซึ่งกําหนดใหเก็บเพิ่มจากคาภาษีอากรที่พึงตองเสียตามพิกัดอัตรา
ศุลกากรสําหรับของที่นําเขาหรือสงออก102 การเรียกเงินเพิ่ม เปนมาตรการบังคับชาํระหนีภ้าษอีากร
คางอยางหนึ่ง หากผูเสียภาษีไมชําระภาษีอากรใหครบถวน ถูกตองตามแบบแจงการประเมิน โดย
เปนการบีบบังคับใหรีบเสียภาษีศุลกากรโดยเร็ว ซึ่งตามพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 

                                                  
  100 มาตรา 61 วรรคสี่ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469  
 101 ดูคําวนิิจฉัยพธิีการศุลกากรที่ 9/2481  
  102 มานิต วิทยาเต็ม, ภาษีและกฎหมายศุลกากร, พิมพคร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร : โรง
พิมพบูรพาศิลป, 2532), น. 123. 
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2469 มีบทบัญญัติเกี่ยวกับเงินเพิ่มไว 2 แหง คือ มาตรา 112 ตรี แหงหนึ่ง และมาตรา 122 จัตวา 
อีกแหงหนึ่ง 
  3.7.2.3.1  การเรียกเงินเพิ่มรอยละ 20 ตามมาตรา 112 ตรี 
  มาตรา 112 ตรี บัญญัติวา “ในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดชําระเงินอากร
ใหครบถวนภายในเวลาที่กําหนดในวรรคหนึ่งแหงมาตรา 112 ทวิ หรือมิไดปฏิบัติตามระเบียบหรือ
เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา 40 หรือมาตรา 45 อธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายจะเรียกเงิน
เพิ่มอีกไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวนคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มก็ไดเงินเพิ่มนี้ใหถือเปนเงิน
อากร” 
  บทบัญญัติในมาตรานี้มีขอพิจารณาดังนี้ 
  (1)  ใชบังคับ 3 กรณี103 กลาวคือ 
    (ก)  กรณีผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดชําระเงินอากรใหครบถวนภายในเวลา
ที่กําหนดในวรรคหนึ่งแหงมาตรา 112 ทวิ หมายความวา เมื่อพนักงานเจาหนาที่ไดประเมินอากร
อันพึงตองเสียและแจงใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกแลวแตกรณีทราบแลว บุคคลดังกลาวมิได
ชําระเงินอากรตามจํานวนที่ไดรับแจงใหครบถวนภายใน 30 วันนับแตไดรับแจง104 
    (ข)  กรณีผูนําของเขามิไดปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดตาม
มาตรา 40 ซึ่งหมายถึง มาตรา 40 วรรคหนึ่ง คือ นําของออกไปจากอารักขาของศุลกากรในกรณีไม
รีบดวน หรือ  มิไดปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดตามมาตรา 40 ซึ่งหมายถึง 
มาตรา 40 วรรคสอง คือ นําของออกไปจากอารักขาของศุลกากรในกรณีรีบดวน105 
   (ค)  กรณีผูสงของออกมิไดปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดตาม
มาตรา 45 ซึ่งหมายถึง มาตรา 45 วรรคหนึ่ง คือ กรณีสงของออกนอกราชอาณาจักรในกรณีไม
รีบดวน หรือ  มิไดปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดตามมาตรา 45 ซึ่งหมายถึง 
มาตรา 45 วรรคสอง คือ กรณีสงของออกนอกราชอาณาจักรโดยรีบดวน 
   อนึ่ง  การนําของออกไปจากอารักขาของศุลกากรหรือสงของออกไปนอก
ราชอาณาจักรโดยรีบดวน ผูนําของเขาหรือผูสงของออกซึ่งไดรับยกเวนจากการปฏิบัติตามที่

                                                  
 103 ชูชาติ อัศวโรจน, อางแลว เชิงอรรถที่ 70, น. 166 - 168. 
 104 ดูคําพิพากษาฎีกาที่ 3349/2530 และ คําพิพากษาฎีกาที่ 4418/2541  
  105 ดูคําพิพากษาฎีกาที่ 3298-3299/2534 
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กฎหมายกําหนดไวสําหรับการปฏิบัติพิธีการปกติ เชน การยื่นใบขนสินคา การเสียคาภาษีอากร 
จะตองปฏิบัติตามระเบียบหรือเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนด ซึ่งเรื่องที่กําหนดอาจจะ
เกี่ยวกับกําหนดเวลาก็ได เกี่ยวกับเร่ืองอื่นก็ได และอาจจะกําหนดเปนระเบียบสําหรับปฏิบัติทั่วไป
ก็ได เปนเงื่อนไขเฉพาะครั้งเฉพาะรายก็ไดหากผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดปฏิบัติตามก็ยอม
ถูกเรียกเงินเพิ่มได 
  (2)  อัตราเงินเพิ่ม  
  เงินเพิ่มนี้ จะตองไมเกินอัตรารอยละยี่สิบของจํานวนคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
กลาวคือ มิไดกําหนดไวตายตัวกําหนดแตกําหนดอัตราสูงสุดไวเทานั้น ดังนั้น เงินเพิ่มลักษณะเบี้ย
ปรับจึงอาจกําหนดรอยละยี่สิบก็ได สิบหาก็ได หนึ่งหรือนอยกวาก็ได และแมที่สุดอธิบดีกรม
ศุลกากรหรือผูที่อธิบดีกรมศุลกากรมอบหมายจะไมเรียกเก็บเลยก็ได ทั้งนี้ โดยอาศัยความที่วา 
“อธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายจะเรียกเก็บเงินเพิ่ม...ก็ได” คือ จะไมเรียกเก็บก็ได แตถาเรียกเก็บ
จะตองมิใหเกินรอยละยี่สิบ สวนขอความที่วา “จํานวนคาอากรที่ตองเสีย” หมายถึง ทั้งยอดของ
จํานวนอากรทั้งหมด เพราะไมไดเสียไวบางเลย และขอความที่วา “จํานวนคาอากรที่ตองเสียเพิ่ม” 
หมายถึง อากรไดเสียไวบางแลว แตยังไมครบถวนจึงตองเสียเพิ่มอีก106 
  ในทางปฏิบัติปจจุบัน กรมศุลกากรไดกําหนดลดหยอนอัตราเงินเพิ่มเพื่อจูงใจผูนําของ
เขาหรือผูสงของออกใหรีบชําระอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มตามระยะเวลาที่มาชําระดังนี้107 
  การพิจารณาลดหยอนการเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 112 ตรี ในกรณีที่ผูนําของเขา
ไดยื่นคํารองขอลดหยอนการเรียกเก็บเงินเพิ่มโดยมีเหตุผลอันควร ใหปฏิบัติดังนี้ 
  1)  ผูนําของเขาหรือผูสงของออกนําเงินคาภาษีอากรมาชําระภายในกําหนดเวลา 
   1.1)  15 วันนับแตวันที่ครบกําหนด 30 วันจากวันที่รับแจง ใหเรียกเงินเพิ่มรอยละ 
2 ของคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
   1.2)  1  เดือนนับแตวันที่ครบกําหนด  30  วันจากวันที่รับแจง  ใหเรียกเงินเพิ่ม
รอยละ 5 ของคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
   1.3)  2  เดือนนับแตวันที่ครบกําหนด  30  วันจากวันที่รับแจง  ใหเรียกเงินเพิ่ม
รอยละ 10 ของคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 

                                                  
  106  มานิต วิทยาเต็ม, อางแลว เชิงอรรถที่ 100, น. 125 - 126. 
 107 ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 11 
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   1.4)  3  เดือนนับแตวันที่ครบกําหนด  30  วันจากวันที่รับแจง  ใหเรียกเงินเพิ่ม
รอยละ 15 ของคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
   1.5)  ถาเกิน 3 เดือนขึ้นไปนับแตวันที่ครบกําหนด 30 วันจากวันที่รับแจง ใหเรียก
เงินเพิ่มรอยละ 20 ของคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
   2)  การคํานวณเงินเพิ่มใหคํานวณจากผลตางของคาอากร  ที่ประเมินกับยอดเงินที่วาง
ประกันไวตามคําวินิจฉัยพิธีการศุลกากรที่ 1/2522 
  ในกรณีเห็นวามีเหตุอันควรจะไดรับลดหยอนจากหลักเกณฑตามขอ 1) หรือผอนผันไม
ตองเสียเงินเพิ่มใหเสนอผูอํานวยการสวนพิธีการนําเขา พิจารณาสั่งการเปนรายๆ ไป 
   (3)  ฐานคํานวณเงินเพิ่ม 
  ในกรณีที่มีการเรียกเงินเพิ่มรอยละ 20 ตามมาตรา 112 ตรี ไมตองนําเงินเพิ่มนี้มารวม
กับคาอากรปกติ เพื่อคํานวณเงินเพิ่ม ตัวเลขที่จะเปนฐานคํานวณเงินเพิ่มจะตองเปนคาอากรปกติ
แท ๆ ที่จะตองเสียหรือเสียเพิ่มเทานั้น108 
  อยางไรก็ดี เมื่อกําหนดใหคิดเงินเพิ่มไมเกินอัตรารอยละ 20 ของจํานวนคาอากรที่ตอง
เสียหรือเสียเพิ่มแลว  ปญหายังอาจเกิดขึ้นไดอีกในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกไดวาง
ประกันไว แตยังไมคุมจํานวนเงินคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม เพราะมีเงินจํานวนหนึ่งอยูในมือ
ของศุลกากรแลว จึงเกิดปญหาวาจะหักจํานวนเงินประกันออกเสียกอนแลวคิดเงินเพิ่มในอัตราที่
กําหนดจากยอดเงินที่เหลือใชหรือไม ในขอนี้ ความเห็นหนึ่งเห็นวา เมื่อเงินประกันไมคุม กรม
ศุลกากรไมสามารถหักหรือผลักเงินประกันเปนคาอากรที่ประเมินเพิ่มไดตามมาตรา 112 ทวิ วรรค
สอง แมเงินจะขาดอยูเพียงเล็กนอยก็ปดบัญชีหนี้คาภาษีอากรรายนั้นไมได จนกวาผูนําของเขาหรอื
ผูสงของออกจะนําเงินมาชําระใหเรียบรอย เงินเพิ่มเปนเครื่องมืออยางหนึ่งที่จะบีบหรือกดกันให
ผูรับผิดในคาภาษีอากรงดเวนจากการประวิงการชําระคาภาษีอากรที่พนักงานเจาหนาที่ประเมิน
และแจงใหทราบแลว โดยไมมีเหตุผลอันสมควร ทั้งยังใชสํานวนความวา “ของจํานวนคาอากรที่
ตองเสียหรือเสียเพิ่ม”  ดังนั้น ฐานคํานวณเงินเพิ่มลักษณะนี้ จึงเปนจํานวนที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม
ทั้งจํานวนโดยไมหักเงินประกันออกกอน ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับสํานวนในเรื่องเงินเพิ่มตามมาตรา 
112 จัตวาที่ใชถอยคําวา “รอยละ 1 ตอเดือนของคาอากรที่ตองนํามาชําระ” ก็จะเห็นความแตกตาง
ไดชัดเจนยิ่งขึ้น 

                                                  
  108  ดู คําวินิจฉัยพิธีการศุลกากรที่ 2/2518 ขอ 3.  
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  แตก็มีอีกความเห็นหนึ่งวา ความเสียหายของกรมศุลกากรมีอยูเฉพาะแตจํานวนเงินที่
ยังขาดอยู เมื่อคํานวณโดยหักดวยเงินประกันซึ่งอยูในมือของกรมศุลกากรมาแตตน ฐานคํานวณ
เงินเพิ่มนี้ จึงควรหักเงินประกันออกเสียกอนทํานองเดียวกันกับเงินเพิ่มตามาตรา 112 จัตวา ซึ่ง
กรมศุลกากรก็เคยวินิจฉัยไวในทํานองเดียวกันนี้  โดยความเคารพตอความเห็นทั้ง 2 แนวทาง 
ผูเขียนมีความเห็นดวยกับความเห็นที่สอง เพราะการวินิจฉัยตามแนวทางที่ใหมีการคํานวณโดยหัก
เงินประกันออกกอนเชนนี้ จะไมเกิดกรณีที่ใชอํานาจเกินที่กฎหมายกําหนด กลาวคือ หากสมมติให
กฎหมายกําหนดฐานการคํานวณตามความเห็นแรก การตีความตามความเห็นที่สองก็เทากับเปน
การที่อธิบดีกรมศุลกากรใชอํานาจเรียกเก็บเงินเพิ่มไมเกินรอยละ 20 ของคาอากรที่ตองเสียหรือ
เสียเพิ่มนั่นเอง 
  (4)  เงินเพิ่มนี้ใหถือเปนเงินอากร 
 เงินเพิ่มที่เรียกเก็บนี้ กฎหมายใหถือวาเปนเงินอากร ดังนั้น หากภายหลังปรากฏวากรม
ศุลกากรไดเรียกเงินเพิ่มนี้ไวเกิน กรมศุลกากรก็มีหนาที่ที่จะตองตองคืน  โดยในการคืนนั้นก็จะตอง
คืนพรอมดอกเบี้ยดวย  
  นอกจากนี้ ในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 10 ยังได
กําหนดแนวทางปฏิบัติในการเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 112 ตรี ไวดวยวา กรณีผูนําของเขาไม
มาชําระคาภาษีอากรใหครบถวน ภายในกําหนด 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน ใหสวน
พิธีการนําเขาพิจารณาเรื่องเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร รวมทั้งการพิจารณาในเรื่องการเรียกเก็บ
อากรเพิ่มข้ึนอีก รอยละ 20 ตามกฎหมายแลวแตกรณี และใหงดรับปฏิบัติพิธีการศุลกากรแกของที่
นําเขามาตอ ๆ ไปจนกวาจะไดรับชําระภาษีอากรครบถวน 
  3.7.2.3.2  การเรียกเงินเพิ่มในอัตรารอยละ 1 ตอเดือนตามมาตรา 112 จัตวา 
  เงินเพิ่มที่เรียกเก็บนี้ เปนการเรียกเก็บตามมาตรา 112 จัตวา วรรคแรก ซึ่งจะมีวิธีการ
คํานวณในวรรคสอง และวรรคสาม ดังนี้  
  “เมื่อผูนําของเขาหรือผูสงของออกนําเงินมาชําระคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม ให
เรียกเก็บเงินเพิ่มในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระโดยไมคิดทบตนนับแตวันที่
ไดสงมอบหรือสงของออก จนถึงวันที่นําเงินมาชําระ แตมิใหเรียกเก็บเงินเพิ่มดังกลาวในกรณีที่มี
การชําระอากรเพิ่มตามมาตรา 102 ตรี อนุมาตรา 3 
            ในกรณีที่มีการเปลี่ยนการค้ําประกันเปนการวางเงินประกันหลังการสงมอบหรือสงของ
ออก ใหเรียกเก็บและคํานวณเงินเพิ่มในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรโดยไมคิดทบตนนับ
แตวันที่ไดสงมอบหรือสงของออก จนถึงวันที่นําเงินมาวางแทนการค้ําประกัน แตในกรณีที่เงิน
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ประกันนํามาวางแทนนั้นไมคุมคาอากร ใหเรียกเก็บเงินเพิ่มสําหรับจํานวนคาอากรที่ตองเสียเพิ่ม
ตามเกณฑในวรรคหนึ่งอีกดวย 
           ในการคํานวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง เศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน 
และเงินเพิ่มนั้นใหถือเปนเงินอากร” 
  ตามบทบัญญัตินี้มีขอพิจารณาเกี่ยวกับเงินเพิ่มดังนี้109 
  (1)  เงื่อนไขที่จะเรียกเงินเพิ่ม   
  เงินเพิ่มนี้ ใหเรียกเก็บเมื่อผูนําของเขาหรือผูสงของออกนําเงินมาชําระคาอากรที่ตอง
เสียหรือเสียเพิ่ม หมายความวามิไดมีการวางประกันเปนเงินสดหรือมีการวางประกันเปนเงินสดแต
ยังไมเพียงพอกับจํานวนคาอากรที่ตองชําระเพิ่ม สวนที่จะตองคิดเงินเพิ่มคือสวนที่ตองนําเงินมา
ชําระ อยางไรก็ดีหากดูความในวรรคสองจะเห็นไดวาผูนําของเขาหรือผูสงของออกอาจจะตองเสีย
เงินเพิ่มได ถึงแมวาเมื่อเวลาที่มีการวินิจฉัยหรือประเมินอากรใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกตอง
ชําระอากรหรืออากรเพิ่มนั้น ผูนําของเขาหรือผูสงของออกจะไมตองนําเงินมาชําระอีกก็ตาม เชน 
ระหวางที่ยังไมมีการวินิจฉัยหรือประเมินอากร ผูนําของเขาหรือผูสงของออกไดจัดการวางเงิน
ประกันเปนเงินสดคุมคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มไวกอน ดังจะกลาวถึงในเรื่องการคํานวณ
ระยะเวลาตาม (3) ตอไป 
  (2)  อัตราเงินเพิ่ม   
  เงินเพิ่มลักษณะนี้เรียกเก็บในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระโดยไม
คิดทบตน ระยะเวลาที่เปนเศษของเดือนไมวาจะนอยเพียงใดใหนับเปนหนึ่งเดือน 
  (3)  การคํานวณระยะเวลา  
  ใหคิดตามระยะเวลา โดยเริ่มนับแตวันที่ไดสงมอบหรือสงของออกจนถึงวันที่นําเงินมา
ชําระ อยางไรก็ดีบางครั้งในเวลาที่มีการวินิจฉัยหรือประเมินอากรใหผูนําของเขาหรือผูสงของออก
ชําระอากรหรืออากรเพิ่ม ผูนําของเขาหรือผูสงของออกอาจจะไมตองนําเงินมาชําระ ถาไดเงินสด
มาวางประกันไวคุมแลวโดยนํามาวางภายหลังจากที่ไดสงมอบหรือสงของออกไปแลว ในกรณี
เชนนี้ มาตรา 112 จัตวา วรรคสอง ใหคิดเงินเพิ่มนับแตวันที่สงมอบหรือสงออกมาจนถึงวันที่มีการ
นําเงินสดมาวางประกันเทานั้น ทั้งนี้ อธิบายไดวา เพราะเงินที่จะเปนคาอากรนั้นไดมาอยูในความ
ครอบครองของศุลกากรแลว จึงไมมีเหตุที่จะคิดเงินเพิ่มอีก ถาปรากฏวามีการนําเงินสดมาวางแทน
การค้ําประกันภายหลังการสงมอบหรือสงออกก็จริง แตเมื่อวินิจฉัยหรือประเมินแลว จํานวนเงิน

                                                  
109 มานิต วิทยาเต็ม, อางแลว เชิงอรรถที่ 100, น. 129 - 130. 



87 
 

อากรที่ตองชําระหรือชําระเพิ่มจริง ๆ นั้น ยังสูงกวาเงินเพิ่มอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนโดยนับ
ระยะเวลาตามวิธีแรก คือ นับแตวันที่สงมอบหรือสงของออกจนถึงวันที่นําเงินมาชําระคาอากรสวน
ที่ขาดอยูนั้น   ตัวอยางเชน   ผูนําของเขา ก. ยื่นใบขนสินคาขอชําระคาอากรสําหรับของทีน่าํเขา ใน
อัตรารอยละ 10 เปนเงิน 100,000 บาท เจาหนาที่เห็นวาควรจะเสียอากรในอัตรารอยละ 50 นาย 
ก. จึงใหธนาคารค้ําประกันไว 400,000 บาท และปลอยของไปกอน ตอมา 6 เดือน นาย ก. ไดขอ
ถอนการค้ําประกันของธนาคารและนําเงินสด 400,000 บาท มาวางไวแทนพอถึงเดือนที่ 10 
ปรากฏจากการวินิจฉัยวาของนั้นตองเสียอากรในอัตรารอยละ 60 อากรที่ตองชําระเพิ่มเปนเงิน 
500,000 บาท ดังนี้ ผูนําของเขา ก. ตองเสียเงินเพิ่มสําหรับ 400,000 บาทเปนเวลา 6 เดือน สวน
อีก 100,000 บาท นั้น ตองเสียเงินเพิ่มนับแตวันปลอยจนถึงวันที่นําเงินมาชําระ ในกรณีนี้ถาชําระ
ทันทีก็คือ 10 เดือน 
  (4)  เงินเพิ่มนี้ใหถือเปนเงินอากร  
  เปนการกําหนดแบบเดียวกับเงินเพิ่มตามมาตรา 112 ตรี  ดังนั้น หากภายหลังปรากฏ
วากรมศุลกากรไดเรียกเก็บไวเกิน และจะตองคืน ก็จะตองคืนพรอมดอกเบี้ยดวย 
 ทั้งนี้ การเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 112 จัตวานี้ ในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร 
พ.ศ. 2544 ขอ 2 01 07 13 วรรคทายยังไดกําหนดไวอีกดวยวา สําหรับการเรียกเก็บเงินเพิ่มใน
อัตรารอยละ 1 ตอเดือน ของคาอากรที่ตองชําระนั้น มาตรา 112 จัตวา แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ใหเรียกเก็บเมื่อมีการนําเงินมาชําระอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
มิไดยกเวนในกรณีที่มีการอุทธรณ จึงตองเรียกเก็บเงินเพิ่มในกรณีนี้ดวย 
 


